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Liebe Leserinnen und Leser,

liebe Freunde des be.bra wissenschaft verlags,

auch im 15. Jahr unseres Bestehens haben wir wieder ein Paket 
von interessanten und spannenden Neuerscheinungen für Sie ge-
schnürt. Gleich zwei Bücher beschäftigen sich mit der DDR in den 
1980ern – Andrea Prause erkundet die alternative Modeszene jener 
Jahre (»Catwalk wider den Sozialismus«), Andreas Neumann hat 
die Inhalte von Fernseh-Mehrteilern analysiert (»Von Indianern, 
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Das Titelfoto ist entnommen aus: »Catwalk wider den Sozialismus« von Andrea Prause (Foto: Erasmus Schröter/Privatbesitz von Gabriele Frauendorf)

Anlässlich der Leipziger Buchmesse 2018 stellten Ekkehardt Kumbier (Mitte) 

und Holger Steinberg (rechts) im Sächsischen Psychiatriemuseum ihren Band 

»Psychiatrie in der DDR« der Öffentlichkeit vor. Museumsleiter Thomas R. 

Müller (links) übernahm die Moderation.

Geistern und Parteisoldaten«). Einen problematischen Aspekt der 
aktuellen Musikszene erkundet dagegen der Sammelband »Rechts-
rock«, der am Moses Mendelssohn Zentrum in Potsdam entstan-
den ist.

Auch die Publikationsreihen der Johannes Sassenbach-Gesell-
schaft, des Instituts für Geschichte der Medizin an der Charité  
und der Guthmann Akademie werden mit weiteren Bänden fortge-
setzt. Daneben gibt es wieder Beiträge zur brandenburgischen 
Landesgeschichte (»Luckau«), aber auch Exkurse in die Kultur- 
und Kirchengeschichte, etwa zu den Rezitativen in Händels Opern, 
Glockenschicksalen im Deutschland der Nachkriegszeit oder der 
bewegten Geschichte der Immanuelkirchgemeinde in Berlin-Prenz
lauer Berg. 

Besonders gefreut hat uns Ende letzten Jahres die Nominie-
rung von Alina Laura Tiews’ Buch »Fluchtpunkt Film« für den 
Opus Primum-Preis der Volkswagen Stiftung. Wir sehen dies als 
Bestätigung für unsere programmatische Arbeit, die wir auch in 
den kommenden Jahren mit Neugier und Engagement fortsetzen 
werden.

Viel Freude bei weiteren spannenden Entdeckungen  

wünschen Ihnen

Ulrich Hopp	 Dr. Robert Zagolla
Verleger	 Programmleiter 
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NEU

NEU

Andrea Prause 

Catwalk wider den Sozialismus
Die alternative Modeszene der DDR in den 1980er Jahren

ca. 500 Seiten, ca. 150 z.T. farbige Abb.
17 × 24 cm, Pb.
ca. 48,– € [D] / 49,90 € [A]
ISBN 978-3-95410-220-4  

Erscheinungstermin Juni 2018

Gideon Botsch  |  Jan Raabe  |  Christoph Schulze (Hrsg.) 

Rechtsrock
Aufstieg und Wandel neonazistischer Jugendkultur
am Beispiel Brandenburgs

ca. 400 Seiten, ca. 20 Abb.
13,5 × 21,5 cm, Pb.
ca. 20,– € [D] / 20,60 € [A]
ISBN 978-3-95410-229-7  

Erscheinungstermin Herbst 2018

Parallel zum offiziellen Modeschaffen ent-
wickelte sich in den 1980er Jahren in den 
urbanen Zentren der DDR eine alternative 
Modeszene aus Designern, Models, Fotogra-
fen und (Über-)Lebenskünstlern. Als Teil der 
vielfältigen künstlerischen Subkulturen der 
ostdeutschen Republik artikulierte diese in 
Modenschauen, Performances und Mode-
Theatern eine besondere Form des kultu
rellen Widerspruchs. Indem jene Mode und 
ihre provokante Inszenierung die ästheti-
schen wie moralischen Imperative des SED-
Staates auf kreative Weise konterkarierte, 
geriet sie in das Fadenkreuz aus Überwa-

Musik ist eines der wichtigsten Medien, mit 
dem die extreme Rechte den Kontakt zu ju-
gendlichen Milieus aufbaut und hält. In die-
sem Band nehmen Expertinnen und Exper-
ten aus verschiedenen Bereichen die rechts-
radikale Musikszene in Deutschland in den 
Blick – vor allem anhand von Beispielen aus 
dem Land Brandenburg. Zudem wird die 
Entwicklung seit den frühen 1990er Jahren 
als Teil der Geschichte der sozialen Bewe-
gung der extremen Rechten dargestellt. Seit-
dem ist eine Lebenswelt entstanden, der 
viele Neonazis bis weit ins Erwachsenenal-
ter verbunden bleiben.

chung, Repression, Duldung und Instrumen
talisierung in der Diktatur – und ließ sich 
doch nicht von den obrigkeitlichen Struktu-
ren zähmen. 
Dieser Band vermittelt einen umfassenden, 
mit Fotografien, Interviews und Zeitdoku-
menten illustrierten kulturhistorischen Ein-
blick in eine schillernde Parallelwelt abseits 
von Anpassung, Tristesse und modischer 
Mangelgesellschaft.

Die Autorin:
Andrea Prause, Dr. phil., studierte Neuere 
und Neueste Geschichte sowie Europäische 

Der Band gliedert sich in drei Rubriken:  
Das Kapitel »Analysen« liefert übergeordne-
te gesellschaftliche Einordnungen, das Ka-
pitel »Fallstudien« beleuchtet ausgewählte 
Aspekte, und das Kapitel »Gegenstrategien« 
diskutiert politische, gesellschaftliche und 
staatliche Maßnahmen.
Das Buch will eine breitere Öffentlichkeit 
für das Thema sensibilisieren, grundlegen-
des Wissen vermitteln und Probleme sowie 
mögliche Interventionsräume aufzeigen.

Ethnologie an der Humboldt-Universität zu 
Berlin. Ihr Dissertationsprojekt über die al-
ternative Modeszene der DDR in den 1980er 
Jahren wurde von der Bundesstiftung zur 
Aufarbeitung der SED-Diktatur gefördert. In 
Ausstellungs- und Buchprojekten widmete 
sie sich verschiedenen Facetten staatsnaher 
und staatsferner Kunst und Kultur in der 
DDR. Als wissenschaftliche Mitarbeiterin ist 
Andrea Prause aktuell im Modellprojekt 
»Linke Militanz in Geschichte und Gegen-
wart« an der Stasi-Gedenkstätte Berlin-
Hohenschönhausen tätig.

Die Herausgeber:
Gideon Botsch, geboren 1970, ist Leiter  
der Emil Julius Gumbel Forschungsstelle 
Antisemitismus und Rechtsextremismus am 
Moses Mendelssohn Zentrum in Potsdam. 
Jan Raabe, geboren 1965, ist spezialisiert 
auf die Themenbereiche Rechtsextremis-
mus und Rechtsrock. Er ist für den Verein 
Argumente gegen Rechts e.V. aktiv. 
Christoph Schulze, geboren 1979, arbeitet 
am Moses Mendelssohn Zentrum in Pots-
dam. 

Die alternative Modeszene der DDR

Einblicke in die  
neonazistische Jugendkultur
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NEU
Andreas Neumann

Von Indianern, Geistern und Parteisoldaten
Eskapistische DDR-Fernseh-Mehrteiler der 1980er Jahre

ca. 360 Seiten, ca. 20 Abb.
17 × 24 cm, Pb.
ca. 38,– € [D] / 39,10 € [A]
ISBN 978-3-95410-207-5  

Erscheinungstermin Juni 2018

Andreas Neumann vollzieht die ideologische 
Entwicklung des fiktionalen DDR-Fernse-
hens der 1980er Jahre anhand einer einge-
henden Analyse von zehn Mehrteilern und 
Serien der Dekade nach. Im Zentrum seiner 
Betrachtung stehen realitätsferne Filme, in 
denen der Alltag der DDR-Bürger höchstens 
gebrochen dargestellt wird. 
Durch die umfangreiche Einbeziehung des 
zeithistorischen und gesellschaftspolitischen 
Kontexts der einzelnen Produktionen gelingt 
es dem Autor, das Dargestellte mit realen 
Entwicklungen im letzten Jahrzehnt der 
DDR zu verknüpfen sowie die im Subtext 

der Filme verhandelten Ideologeme heraus-
zuarbeiten. Dabei geht er der Frage nach, ob 
die gängige These zum DDR-Fernsehen die-
ser Zeit, wonach im fiktionalen Programm-
segment eine ständige Entpolitisierung statt-
gefunden hat, sich auch anhand des von 
ihm untersuchten Filmkorpus bestätigen 
lässt, oder ob sich vielleicht ein alternativer 
Blick auf die fernseh-mediale Entwicklung 
dieser Zeit andeutet. 

Der Autor:
Andreas Neumann, Dr. phil, geboren 1983 in 
Berlin, war nach dem Studium der Neueren 

und Alten Geschichte sowie Philosophie an 
der TU Berlin mehrere Jahre als wissen-
schaftlicher Mitarbeiter am Forschungsver-
bund SED-Staat an der FU Berlin tätig. An-
schließend promovierte er am Lehrstuhl  
für Angewandte Medienwissenschaften der 
BTU Cottbus. Schon in seiner Magisterarbeit 
beschäftigte er sich mit dem Zusammen-
spiel von Ideologie und Medien, einem To-
pos, der auch weiterhin seinen wissenschaft-
lichen Werdegang prägt und Inhalt auch 
anderer Veröffentlichungen des Autors ist.

Die DDR im Spiegel ihrer Fernsehfilme

NEU
Eric Weiß 

Gewerkschaftsarbeit im Vereinigungsprozess
Die Industriegewerkschaft Chemie-Papier-Keramik 
in der Transformationszeit 1990–1994

Schriftenreihe der Johannes-Sassenbach-Gesellschaft, Bd. 6

ca. 112 Seiten, ca. 15 Abb.
17 × 24 cm, Pb.
ca. 20,– € [D] / 20,60 € [A]
ISBN 978-3-95410-227-3  

Erscheinungstermin Herbst 2018

Die Rolle der Gewerkschaften im Prozess 
der deutschen Einheit und der Transforma-
tionsphase ab 1990 ist von der zeithistori-
schen Forschung bislang stark vernachläs-
sigt worden. Die IG Chemie-Papier-Keramik 
stand angesichts der großen Bedeutung der 
Chemieindustrie im Osten Deutschlands vor 
besonderen Aufgaben. Es galt industrielle 
Kernbereiche zu erhalten und den Arbeits-
platzabbau einzugrenzen. 
Die Publikation beschreibt erstmals den ge-
werkschaftlichen Vereinigungsprozess im 
Bereich der IG Chemie, deren Aktivitäten in 
der Tarifpolitik sowie ihr Verhältnis zur 

Treuhandanstalt. Die Studie wird ergänzt 
durch ein Interview mit Hermann Rappe, 
dem Vorsitzenden der IG Chemie-Papier-
Keramik seit 1982 und der gesamtdeutschen 
Chemiegewerkschaft bis 1995. Das Inter-
view hat Rudolf Heim geführt.

Der Autor:
Eric Weiß, geboren 1994 in Bad Langensalza, 
hat in Leipzig Geschichte studiert und sein 
Studium 2017 mit dem Staatsexamen abge-
schlossen. 2016 und 2017 arbeitete er als 
studentische und wissenschaftliche Hilfs-
kraft am Lehrstuhl für deutsche und euro-
päische Geschichte des 19. bis 21. Jahrhun-
derts. Derzeit absolviert er sein Referenda
riat zum Gymnasiallehrer.

Ein spannendes Kapitel  
Gewerkschaftsgeschichte
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NEU
Lisa Glauer  |  Wolfgang Knapp

Erinnern und Vergessen
Zwischen Medizin und Kunst

Hefte zur Geschichte der Charité – Universitätsmedizin Berlin, H. 3

ca. 48 Seiten, ca. 15 z.T. farbige Abb.
14,5 × 21 cm, Pb.
ca. 7,– € [D] / 7,20 € [A]
ISBN 978-3-95410-222-8
ISSN 2568-5368

Erscheinungstermin Juni 2018

Wolfgang Knapp und Lisa Glauer stellen in 
vorliegendem Band das Konzept eines Ge-
denkortes auf dem Gelände der Charité vor, 
der von der interdisziplinären Arbeitsgruppe 
GeDenkOrt.Charité erarbeitet und schließ-
lich in dem Entwurf REMEMBER von Sha-
ron Paz, Jürgen Salzmann und Karl-Heinz 
Stenz seine Ausführung fand. Erläutert wird 
der lange Weg vom Wunsch, einen zentra-
len Gedenkort für die Beteiligung von Cha-
rité-Angehörigen an nationalsozialistischen 
Gräueltaten zu schaffen, bis hin zur Aus-
wahl und Realisierung eines schließlich de-
zentralen künstlerischen Gedenkpfades mit 

verschiedenen Stationen. Dieser Pfad ist 
durch Stahlstelen gekennzeichnet und mit-
hilfe einer App für die Besucherinnen und 
Besucher begehbar und nachvollziehbar. 
Einige der Stationen werden von Lisa Glau-
er vorgestellt und reflektiert. Deutlich wird 
dabei vor allem die Relativierung und Er-
weiterung des Gedenkens weg von einem 
abgeschlossenen, verpflichtenden und poli-
tischen hin zu einem privaten, kontinuierli-
chen und beweglichen.

Die Autoren:
Lisa Glauer, Dr. phil., ist Mitgründerin des 
Kunstvereins arttransponder.net. 2016/2017 
war sie wissenschaftliche Mitarbeiterin im 
Projekt GedenkOrt.Charité. 2009–2015 lehr-
te sie an der Bauhaus-Universität, Weimar.  
Wolfgang Knapp, Prof. h.c., war bis 1988 wis-
senschaftlicher Mitarbeiter an der Westfäli-
schen Wilhelms-Universität Münster, danach 
Dozent an der Universität der Künste Berlin 
(UDK) und seit 2016 Mitglied der Universi-
tätsleitung. Seit 2009 ist er Mitglied im Lei-
tungsteam der Projekt-AG GedenkOrtCharité.

Medizingeschichte  
im Spannungsfeld der Kunst

NEU
Judith Hahn

Leibesübungen und Leistungsmedizin
Der Sportarzt Karl Gebhardt und die Heilanstalten Hohenlychen in der NS-Zeit

Hefte zur Geschichte der Charité – Universitätsmedizin Berlin, H. 4

ca. 48 Seiten, ca. 15 Abb.
14,5 × 21,0 cm, Pb.
ca. 7,– € [D] / 7,20 € [A]
ISBN 978-3-95410-223-5
ISSN 2568-5368

Erscheinungstermin Juli 2018

Der Mediziner Karl Gebhardt durchlief in 
der NS-Zeit eine einzigartige Karriere. 1933 
übernahm er die Leitung der Heilanstalten 
Hohenlychen, 1937 wurde er zum Professor 
für Sportmedizin an der Universität Berlin 
ernannt. Die vormalige Tuberkuloseheilstätte 
Hohenlychen baute er zu einer international 
bekannten Sportklinik und einem unter Füh
rern des NS-Regimes beliebten Vorzeigesa-
natorium aus. Während des Zweiten Welt-
kriegs verwandelte sich die Anstalt in ein 
Lazarett und Zentrum des Versehrtensportes. 
Gebhardt erlangte als Beratender Chirurg 
der Waffen-SS eine ranghohe Stellung im 

SS-Sanitätsdienst. Er führte gefährliche und 
tödliche Experimente an Konzentrationsla-
gerhäftlingen durch und ermöglichte weite-
ren Hohenlychener Ärzten solche Versuche. 
Judith Hahn beleuchtet in diesem Band die 
Korrelation von Politik und Wissenschaft, 
die sich im Karriereweg Karl Gebhardts für 
die NS-Zeit symptomatisch verdichtete.

Die Autorin:
Judith Hahn, Dr. phil., geboren 1970, ist 
Historikerin und Ausstellungskuratorin. Sie 
studierte Geschichts- und Religionswissen-
schaften an der Freien Universität Berlin 
und ist seit 2014 Wissenschaftliche Mitar-
beiterin am Institut für Geschichte der Me-
dizin und Ethik in der Medizin, Charité – 
Universitätsmedizin Berlin mit einem For-
schungsschwerpunkt auf der Geschichte 
der Medizin im Nationalsozialismus.

Ein dunkles Kapitel  
der Medizin in Brandenburg
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NEU
Helga Tuček  |  Thomas Mietk (Hrsg.) 

Luckau
Von der Hauptstadt der Niederlausitz zur Gartenstadt der Moderne

Einzelveröffentlichungen des Kreisarchivs Dahme-Spreewald, Bd. 5

ca. 352 Seiten, ca. 250 Abb.
20,5 × 28 cm, geb. 
ca. 26,– € [D] / 26,80 € [A]
ISBN 978-3-95410-224-2  

Erscheinungstermin Dezember 2018

Die Geschichte Luckaus reicht weit zurück. 
In dem vor- und frühgeschichtlich besiedel-
ten Gebiet, seit etwa 600 das Kernland der 
Lusizi, bildeten eine dörfliche Siedlung und 
eine Burg mit Kaufmannssiedlung Ausgangs-
punkte für die im 13. Jahrhundert planmä-
ßig angelegte Stadt. 1276 erstmals als »Luk-
kowe« urkundlich erwähnt, galt Luckau seit 
1492 als eine »Hauptstadt« der Niederlau-
sitz. In der Blütezeit gehörten zum Stadtbe-
sitz 18 Dörfer, Dorfanteile und Waldungen 
mit einer Fläche von 15.000 Hektar. 
Bis 1635 böhmisch, danach sächsisch, wur-
de Luckau wie die gesamte Niederlausitz 

nach dem Wiener Kongress 1815 preußisch 
und der Provinz Brandenburg angeschlos-
sen. Bis 1993 war hier der Verwaltungssitz 
des Kreises Luckau. Das unverwechselbare 
Stadtbild Luckaus, in dem sich Zeugnisse 
vergangener Jahrhunderte erhalten haben, 
erlebte nach der Wiedervereinigung mit der 
Restaurierung der Altstadt eine neue Blüte.

Mit Beiträgen von Steffen Alisch, Vinzenz 
Czech, Frank Göse, Kristina Hübener, Eber-
hard Kirsch, Kerstin Kirsch, Mathias Koch, 
Thomas Mietk und Gertraud Eva Schrage. 

Die Herausgeber:
Helga Tuček, Dipl.-Museologin (FH), Dipl.- 
Historikerin, geboren 1951, war von 1973 bis 
2016 Leiterin des Niederlausitz-Museums in 
Luckau. Sie ist Redakteurin des Luckauer 
Heimatkalenders.
Thomas Mietk, B.A., geboren 1984, ist Archi-
var und seit 2008 Leiter des Kreisarchivs 
Dahme-Spreewald in Luckau.

Die Geschichte einer der  
wichtigsten Städte in der Niederlausitz

NEU
Andreas Winkelmann

Sammeln ist Wissenschaft
300 Jahre Berliner Anatomie 1713 bis heute

Hefte zur Geschichte der Charité – Universitätsmedizin Berlin, H. 5

ca. 48 Seiten, ca. 10 Abb.
14,5 × 21,0 cm, Pb.
ca. 7,– € [D] / 7,20 € [A]
ISBN 978-3-95410-226-6
ISSN 2568-5368

Erscheinungstermin Juni 2018

Andreas Winkelmann beschreibt in diesem 
Band die über 300-jährige Geschichte der 
Berliner Anatomie, die sich in mehreren, 
zum Teil gleichzeitig existierenden Instituti-
onen vollzog, die im Lauf der Zeit teilweise 
sowohl Namen als auch Ort erneuerten. 
Im historischen Rückblick wird gezeigt, wie 
sich Selbstverständnis und Auftrag der Ein-
richtung parallel zu politischem und gesell-
schaftlichem Wandel entwickelten: Von dem 
als Bildungseinrichtung für zivile und mili-
tärische Medizinberufe konzipierten Anato-
mischen Theater im 18. Jahrhundert über 
das 19. Jahrhundert, in dem das Sammeln 

von Präparaten als zentrale Aufgabe des 
Anatomen verstanden wurde, und das wech
selhafte 20. Jahrhundert bis hin zum heute 
bestehenden Fächerverbund Anatomie.

Der Autor:
Andreas Winkelmann, Prof. Dr. med., gebo-
ren 1963, Studium der Medizin in Münster 
und Freiburg i. Br.; 2004 Facharzt für Anato-
mie, 2013 Habilitation für das Fach Anato-
mie mit einer Arbeit zur Legitimation der 
Verwendung menschlicher Leichen in For-
schung und Lehre; ab 2001 am Centrum für 

Anatomie der Charité in Berlin, ab 2007 mit 
Verantwortung für die Anatomische Samm-
lung, 2010 bis 2013 Leiter des Charité Hu-
man Remains Projekts; seit 2015 Professor 
der Anatomie an der Medizinischen Hoch-
schule Brandenburg in Neuruppin.

Die Geschichte einer  
medizinischen Institution
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NEU
Miriam-Esther Owesle 

Mimen, Musen und Memoiren
Illustre Gäste in Neu-Cladow

Edition Neu-Cladow, Bd. 2

ca. 192 Seiten, ca. 50 z.T. farbige Abb.
22 × 24 cm, Pb.
ca. 18,– € [D] / 18,50 € [A]
ISBN 978-3-95410-225-9  

Erscheinungstermin Herbst 2018

Der Kunsthistoriker, Schriftsteller und 
Sammler Johannes Guthmann (1876–1956) 
scharte in seinem Gutshaus an der Havel 
illustre Persönlichkeiten um sich, die um 
1910 zum Who is Who der pulsierenden 
Kulturszene der Reichshauptstadt gehörten.
Zu den Neu-Cladower Tafelrunden gaben 
sich der impressionistische Maler Max Sle-
vogt und der umtriebige Kunsthändler Paul 
Cassirer ebenso ein Stelldichein wie die be-
törende Schauspielerin Tilla Durieux und 
der renommierte Regisseur Max Reinhardt, 
der Literaturnobelpreisträger Gerhart Haupt-
mann, der spätere Außenminister Walther 

Rathenau sowie ein Pianist von Weltrang: 
Conrad Ansorge. Und auch der Malerfürst 
Max Liebermann kam von Wannsee nach 
Neu-Cladow herüber, um Johannes Guth-
manns modernen Musenhof zu besuchen. 
Am Beispiel des schillernden Neu-Cladower 
Gästekreises tritt das dichte Gewebe der 
vielfältigen Vernetzungen innerhalb der 
Berliner Kulturszene augenfällig zutage. Die 
Geschichten, die sich um Johannes Guth-
manns illustre Gäste ranken, lassen im 
zweiten Band der Edition Neu-Cladow die 
inspirierende Atmosphäre von einst wieder 
lebendig werden.

Die Autorin:
Miriam-Esther Owesle, Dr. phil., geboren in 
Heidelberg, studierte Kunstgeschichte, Neu-
ere deutsche Literatur und Theaterwissen-
schaft an der Freien Universität Berlin. Ne-
ben der Malerei und Plastik der Klassischen 
Moderne liegt der Schwerpunkt ihrer kunst-
wissenschaftlichen Tätigkeit besonders auf 
Themen der Berliner Kunst- und Kultur
geschichte. Sie ist Geschäftsführerin und 
wissenschaftliche Leiterin der Guthmann 
Akademie und arbeitet als freie Autorin für 
Museen, Galerien, Sammlungen und die 
Tagespresse.

Ein moderner Musenhof in Neu-Cladow

NEU
Daniel Rilling

Die Rezitative in Händels Opern
Vers. Rhythmus. Melodische Gestaltung

ca. 224 Seiten, ca. 100 Notenbeispiele
17 × 24 cm, Pb.
ca. 28,– € [D] / 28,80 € [A]
ISBN 978-3-95410-221-1  

Erscheinungstermin Juni 2018

Das Rezitativ, der Sprechgesang, spielt zu 
Händels Zeiten eine wichtige Rolle in der 
Oper: Mit seinen Erscheinungsformen Mo-
nolog und Dialog dient es der Weiterentwick
lung der Handlung, während in Arien, Du
etten und Ensembles vor allem die im Rezi-
tativ entwickelten Gefühle zum Ausdruck 
gebracht werden. 
Daniel Rilling erforscht in seinem mit zahl-
reichen Notenbeispielen illustrierten Buch 
die Frage nach der Funktion des Rezitativs 
bei Händel. Betrachtet werden die komposi-
torischen Mittel bei der Vertonung des ihm 
vorliegenden Librettos im Kontrast als auch 

Zusammenspiel mit bereits bestehenden 
sprachlichen Akzentuierungen des Opern-
textes – erstens durch Rhythmusstrukturen, 
wie sie im Zusammenhang von Wort und 
Satz sowie dem Wechselspiel von betonten 
und unbetonten Silben entstehen, zweitens 
in Hinsicht auf die Melodik von natürlicher 
Sprachmelodie und musikalischer Ausge-
staltung. 
Die Analyse der musikalischen Interpreta
tion erfolgt überdies vor dem Zusammen-
hang der Verortung im dramatischen Ge-
schehen. Deutlich wird, dass es sich bei den 
Rezitativen keinesfalls um die »langweilige« 

Prosa der Oper handelt, sondern um eine 
wichtige Lebensader.

Der Autor:
Daniel Rilling, Dr. phil., studierte an der 
Universität Heidelberg Musikwissenschaft, 
Kunstgeschichte und Italienische Literatur-
wissenschaft. Während des Studiums arbei-
tete er bei Theatern und Festivals, verfasste 
Programmtexte für Opernhäuser und über-
setzte einige italienische Libretti ins Deut-
sche. Durch diese Erfahrungen entstand die 
Idee dieser Dissertation über Händels 
Opernrezitative, die 2012 begonnen wurde.

Ein Werk an der Schnittstelle  
von Wissenschaft und Theaterpraxis
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NEU
Klaus Schulte 

Glocken-Schicksale
Denkmalwerte deutsche Glocken: 
Verluste vor und nach 1945 – Glocken im Ostteil Berlins

ca. 160 Seiten, ca. 40 Abb.
17 × 24 cm, Pb.
ca. 26,– € [D] / 26,80 € [A]
ISBN 978-3-95410-219-8  

Erscheinungstermin Herbst 2018

Glocken sind nicht nur Teil unserer Kultur-
geschichte, sie wurden auch immer wieder 
zum Opfer von Kriegen und Verwüstungen. 
Das vorliegende Buch schildert im ersten 
Teil die Schicksale denkmalwerter deut-
scher Glocken im Zweiten Weltkrieg und in 
den Nachkriegsjahren: Historische Glocken 
und ganze Geläute wurden im Krieg auch 
gegen den Widerstand der Kirchengemein-
den aus den Kirchtürmen geholt und in gro-
ße Depots etwa im Hamburger Hafen ge-
schafft, um sie später einschmelzen zu kön-
nen. Durch Zufall blieben sie dort jedoch bis 
zum Kriegsende großenteils erhalten. Ande-

re Glocken wurden bei Luftangriffen mit 
den Kirchtürmen zerstört. Nach dem Krieg 
dauerte es viele Jahre, bis die verbliebenen 
Geläute wieder passend ergänzt oder erhal-
tene historische Glocken zurückgeführt wer
den konnten.
Der zweite Teil des Buchs bietet erstmalig 
einen umfassenden Bestandsüberblick der 
nach dem Zweiten Weltkrieg und durch die 
DDR bis heute erhaltenen denkmalwerten 
Glocken im Ostteil Berlins. Dokumentiert 
werden, soweit bekannt, Alter, Herkunft und 
Gießer, die Maße und Gewichte der Glocken 
sowie die verwendeten Metalle, ferner die 

Schlagtöne, Inschriften und Beschriftungen, 
ihr heutiger Zustand und die aktuellen 
Standorte. Zahlreiche historische Abbildun-
gen im Text erläutern die Geschichte und 
Gegenwart denkmalwerter Glocken.

Der Autor:
Klaus Schulte, Dr. phil, geboren 1951, ist 
promovierter Kunsthistoriker. Er arbeitete 
als Architektur- und Kirchenbauspezialist 
im Denkmalschutz. 

Glocken als Zeugnisse der Geschichte

NEU

Die Immanuelkirche Prenzlauer Berg ist eng 
mit der städtischen Entwicklung zwischen 
Wins- und Kollwitzkiez verbunden, insbe-
sondere in den Bereichen Kunst (Ernst Bar-
lach/Käthe Kollwitz, Herbert Mundel), Musik 
(Kantoren Richard und Otto Abel) und ge-
sellschaftlichem Engagement (Friedensbib-
liothek).
Durch die Förderung der (scherzhaft so ge-
nannten) »Kirchenjuste« Kaiserin Auguste 
Victoria 1892/93 mitten im wachsenden Ar-
beiterquartier platziert, gehört die Immanu-
elkirche zu den wenigen Kirchen in Berlin, 
die im Zweiten Weltkrieg nahezu unversehrt 

geblieben sind. Die bauzeitliche Innenaus-
malung von Adolf Quensen, der auch die 
1895 eingeweihte Berliner Kaiser-Wilhelm-
Gedächtniskirche ausmalte, ist erhalten ge-
blieben.
Anhand der wenigen Veränderungen im 
Kirchengebäude zeichnet das Buch die ge-
schichtliche Entwicklung der zur Kirche ge-
hörenden evangelischen Immanuelgemein-
de nach. Berichte von Zeitzeuginnen und 
Zeitzeugen geben Einblicke in die persönli-
chen Lebensgeschichten der Menschen zwi-
schen Winsstraße und Kollwitzplatz.

Die Autoren:
Uta Motschmann ist Sprachwissenschaftle-
rin und Lektorin. Seit 2001 ist sie ehrenamt-
liche Mitarbeiterin an der Ev. Immanuel-
Kirchengemeinde, seit 2013 Vorsitzende der 
Gemeindeleitung.
Mark Pockrandt, Dr. theol., geb. 1972, stu-
dierte Evangelische Theologie in Erlangen 
und Berlin. Nach seiner Tätigkeit als Online-
redakteur bei der Gemeinschaft evangeli-
scher Kirchen in Europa sowie verschiede-
nen Pfarramtsstationen ist er gegenwärtig 
Pfarrer im Pfarrsprengel Am Prenzlauer 
Berg.

Uta Motschmann  |  Mark Pockrandt

Die Immanuelkirche Prenzlauer Berg
Kirchliches Leben seit 1893

ca. 160 Seiten, ca. 50 Abb.
15,3 × 21,5 cm, geb.
ca. 16,95 € [D] / 17,50 € [A]
ISBN 978-3-95410-211-2  

Erscheinungstermin Herbst 2018

Ein lebendiger Beitrag  
zur Berliner Kirchengeschichte
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148 Seiten,  
106 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-049-1

Dirk von Nayhauß, Maggie Riepl

Der dunkle Ort
25 Schicksale aus dem DDR-Frauen
gefängnis Hoheneck

Mit einem Nachwort von Andreas 
Maercker 

Im DDR-Gefängnis Hoheneck saßen 
auch Regimegegnerinnen und Repu
blikflüchtige. 25 Porträts von Frauen,  
die dort zwischen 1949 und 1989 als 
politische Gefangene inhaftiert waren. 

160 Seiten, 72 Abb.,  
geb. // 24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-046-0

Andreas Mayer (Hrsg.), Martin Albrecht

Als deutscher Jude im Ersten Weltkrieg
Der Fabrikant und Offizier Otto Meyer

Dieses Buch zeigt den Ersten Welt-
krieg durch die Augen eines jüdischen 
Offiziers: des preußischen Fabrikanten 
Otto Meyer. Nicht die großen politi-
schen Geschehnisse stehen hier im 
Vordergrund, sondern die Erlebnisse 
eines einzelnen Kriegsteilnehmers.

304 Seiten,  
35 Abb., Pb. // 
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN
978-3-937233-89-5

Carina Sophia Linne

Freigespielt
Frauenfußball im geteilten  
Deutschland 

»Freigespielt« erzählt von 40 Jahren 
weiblichen Fußballsports im geteilten 
Deutschland. Im Mittelpunkt stehen 
dabei die Schicksale der deutschen 
Fußballfrauen in der ehemaligen DDR 
und die Geschichte dieser Sportart im 
gesellschaftlichen Umfeld. 

400 Seiten, geb. //  
38,– € [D] /  
39,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-057-6

Frank-Lothar Kroll , Hendrik Thoß  
(Hrsg.)

Zwei Staaten, eine Krone
Die polnisch-sächsische Union 
1697–1763

Dieser Band beschäftigt sich mit den 
Folgen der Vereinigung der polni- 
schen Wahlmonarchie und dem wet
tinischen Kurfürstentum unter dem 
sächsischen Kurfürsten Friedrich 
August I. (1670–1733). 

464 Seiten,  
Leinen/SU // 
38,– € [D] /  
39,10 € [A] // ISBN
978-3-95410-058-3

Frank-Lothar Kroll

Totalitäre Profile
Zur Ideologie des Nationalsozialismus 
und zum Widerstandspotenzial seiner 
Gegner 

Dieser Band versammelt 17 zum Teil 
erstmals veröffentlichte Beiträge, die 
allesamt auf eine Erhellung und Ent-
larvung der ideologischen Grundlagen 
politischen Handelns im »Dritten 
Reich« abzielen.  

304 Seiten,  
geb. // 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-89809-098-8

Marek Kornat

Polen zwischen Hitler und Stalin
Studien zur polnischen Außenpolitik  
in der Zwischenkriegszeit 

Die polnische Außenpolitik hatte seit 
1918 das Ziel, die Existenz des Landes 
dauerhaft zu sichern. Marek Kornat 
gibt einen fundierten Überblick über 
diese entscheidende Phase der euro
päischen Geschichte.  

384 Seiten,  
Pb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-039-2

Arik K. Komets-Chimirri

Operation Falsche Flagge
Wie der KGB den Westen unter
wanderte

Der Band analysiert die Tätigkeit des 
Untersuchungsausschusses freiheit
licher Juristen, die Methoden seiner 
Bekämpfung durch das MfS der DDR 
und seine systematische Unterwande-
rung durch den sowjetischen Geheim-
dienst KGB. 

288 Seiten,  
Pb. // 24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-038-5

Arik K. Komets-Chimirri

Götz Schlicht
Im Dienste dreier Diktaturen

Anhand der akribisch recherchierten 
Biografie des 1992 als MfS-Spion 
enttarnten Götz Schlicht entsteht ein 
sehr genaues Bild von den Auseinan-
dersetzungen zwischen Ost und West 
im Kalten Krieg.

››› Geschichte/Zeitgeschichte ›››

2. AUFLAGE

256 Seiten,  
geb. // 38,– € [D] /  
39,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-208-2

Anke Kaprol-Gebhardt

Geben oder Nehmen
Zwei Jahrzehnte Rückübertragungs
verfahren von Immobilien im Prozess  
der deutschen Wiedervereinigung am 
Beispiel der Region Berlin-Brandenburg

Eine ausgewogene Darstellung der 
Eigentumsfragen im Kontext der Wieder-
vereinigung.

200 Seiten,  
28 Abb., geb. //  
18,– € [D] /  
18,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-092-6

Manfred Gailus/Daniel Siemens (Hrsg.)

»Hass und Begeisterung  
bilden Spalier«
Horst Wessels politische  
Autobiographie 

Erste vollständige und kritisch 
kommentierte Ausgabe der bislang 
unveröffentlichten politischen Auto
biographie des jungen SA-Manns  
Horst Wessel.

144 Seiten,  
11 Abb., Pb. // 
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-93-2

Stefanie Eisenhuth

West-Berlin und der Umbruch  
in der DDR
Grenzübergreifende Wahrnehmungen 
und Verhandlungen 1989 

Stefanie Eisenhuth rekonstruiert, wie 
die West-Berliner die politisch um
wälzenden Ereignisse im Herbst 1989 
wahrnahmen, zu einem Zeitpunkt, als 
die Zukunft der Stadt plötzlich wieder 
offen schien. 

320 Seiten,  
29 Abb., Pb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-27-7

Uwe Day

Silberpfeil und Hakenkreuz
Autorennsport im Nationalsozialismus 

Uwe Day schildert, wie bereits im 
»Dritten Reich« am »Silberpfeil-Mythos« 
gefeilt, gefilmt und geschrieben wurde: 
als Symbol für eine unbesiegbare deut-
sche Technik.

324 Seiten,  
27 Abb., Pb. //  
26,95 € [D] /  
27,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-68-0

Jürgen Angelow (Hrsg.)

Der Erste Weltkrieg auf dem Balkan
Perspektiven der Forschung 

Dieser Sammelband zeichnet ein 
genaues Bild von der politischen Lage 
auf dem Balkan in der Zeit zwischen 
1914 und 1918 und geht auf die Be
sonderheiten der Kriegführung und  
der Besatzungsherrschaft ein. 

ca. 320 Seiten, geb. //  
24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-098-9

Piotr Gursztyn

Das Massaker von Wola
Ein ungesühntes Verbrechen 

aus dem Polnischen übersetzt von 
Bernard Wiaderny

Das Buch des polnischen Journalisten 
Piotr Gursztyn ist die erste umfassende 
Gesamtdarstellung des blutigen Ereig-
nisses im August 1944, das als »War-
schauer Aufstand« in die Geschichte 
einging.  

304 Seiten, geb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-058-3

Manfred Görtemaker

Deutschland und der Westen
Gedanken zum 20. Jahrhundert 

Manfred Görtemaker gehört zu den 
renommiertesten deutschen Histori-
kern. Die Texte in diesem Band geben 
aufschlussreiche Antworten auf die 
sich immer wieder stellende Frage 
nach dem Verhältnis Deutschlands 
zum Westen. 

366 Seiten, 18 Abb., 
Leinen/SU // 52,– € [D] / 
53,50 [A] // ISBN  
978-3-95410-034-7

Johannes Fülberth

Das Gefängnis Spandau 1918–1947
Strafvollzug in Demokratie und Diktatur 

Schriftenreihe des Landesarchivs Berlin, 
Bd. 17

Johannes Fülberth untersucht die 
Zustände im Gefängnis von Berlin-
Spandau von der Weimarer Republik 
über das »Dritte Reich« bis zu den ersten 
Jahren unter der Herrschaft  
der Alliierten. 

2. AUFLAGE

NEUIN VORBEREITUNG
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Ernst-Reuter-Hefte  ISSN 2194-5810 ›››

Heft 5

56 Seiten, 13 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 [A] // ISBN  
978-3-95410-041-5

Stefan Creuzberger

Willy Brandt und Michail Gorbatschow
Bemühungen um eine zweite  
»Neue Ostpolitik«, 1985–1990

Stefan Creuzberger beschreibt die Ent-
stehung und die historischen Hinter-
gründe der persönlichen Freundschaft 
zwischen den beiden Staatsmännern 
Willy Brandt und Michail Gorbatschow.

Heft 4

48 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-031-6

Michael C. Bienert 

Reisen in die Zukunft
Die USA-Besuche des  
Berliner Magistrats 1929 

Im vierten Ernst-Reuter-Heft be-
schreibt der Autor die historischen 
Hintergründe und die Entwicklung  
des deutsch-amerikanischen Verhält-
nisses nach dem Ersten Weltkrieg. 

Heft 3

48 Seiten,  
12 Abb., Pb. //  
5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-020-0

Björn Grötzner

Outpost of Freedom
Ernst Reuters Amerikareisen  
1949 bis 1953 

Das dritte Ernst-Reuter-Heft befasst 
sich mit der Amerikapolitik Reuters 
und seinen medienwirksamen Reisen, 
die ein festes Band zwischen Berlin 
und den Vereinigten Staaten knüpften. 

Heft 2

48 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-013-2

Matthias Oppermann

Liberaler Sozialismus
Ernst Reuters Kampf für die Freiheit 

Wie kein anderer deutscher Sozial
demokrat hat Ernst Reuter den Sozia-
lismus als Garant für individuelle und 
politische Freiheit gesehen. Dieses Heft 
untersucht Reuters Rolle als entschie-
dener Verteidiger der Freiheit. 

Heft 1

48 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-006-4

Peter Brandt

1948 – Jahr der Entscheidungen
Ernst Reuter und der Weg in den 
Kalten Krieg 

Peter Brandt stellt die Persönlichkeit 
und die historischen Leistungen des 
legendären »Blockade-Bürgermeisters« 
Ernst Reuter vor. 

540 Seiten, 101 Abb., 
geb. // 28,– € [D] / 
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-080-4

Peter Ulrich Weiß, Jutta Braun

Im Riss zweier Epochen
Potsdam in den 1980er und frühen 
1990er Jahren 

In siebzehn Fallstudien zeichnet diese 
Untersuchung das Panorama einer 
vielgestaltigen Stadtgesellschaft im 
Wandel, in der sich mit den politischen 
Rahmenbedingungen auch das Lebens-
gefühl fundamental veränderte. 

188 Seiten,  
36 z.T. farb. Abb.,  
6 Karten, geb. //  
24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-017-0

Sören Urbansky (Hrsg.)

»Unsere Insel«
Sowjetische Identitätspolitik auf 
Sachalin nach 1945 

Die pazifische Insel Sachalin war lange 
ein Zankapfel zwischen Japan und 
Russland, bis sie 1945 komplett an die 
Sowjetunion fiel. Anhand bislang un
bekannter Quellen wird das Bestreben 
rekonstruiert, dort eine sowjetische 
Identität zu etablieren.

368 Seiten,  
117 Abb., Pb. //  
16,95 € [D] /  
17,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-088-9

Peter Steinbach, Johannes Tuchel

Georg Elser. Der Hitler-Attentäter
» … ein sehr anschauliches und 
verständliches ›Lebensbild‹ mit  
vielen Fotos und durchaus wissen-
schaftlichem Standard.« 

Das Historisch-Politische Buch 

272 Seiten, 58 Abb.
Pb // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-099-6

Christine Steer

Eingeliefert nach Rummelsburg
Vom Arbeitshaus im Kaiserreich  
bis zur Haftanstalt in der DDR 

Das Buch erzählt die bewegte 
Geschichte des Gefängnisses Rum-
melsburg, von seiner preußischen 
Vorgängeranstalt Städtisches Arbeits-
haus bis hin zu seiner Verwendung 
durch die Volkspolizei der DDR.  

672 Seiten, 27 Abb.,  
geb. // 36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-045-3

John Shreve

Kriegszeit
Das ländliche Deutschland 1914–1919
Belzig und Kreis Zauch-Belzig

Dieser Band wirft erstmals einen Blick 
auf die Folgen des Ersten Weltkriegs 
für die Menschen im ländlichen Raum.

»Ein ansehnliches Werk!«
Märkische Allgemeine Zeitung

312 Seiten,  
28 Abb., Pb. //  
26,95 € [D] /  
27,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-84-0

Guntram Schulze-Wegener

Albrecht von Roon
Kriegsminister – Generalfeld- 
marschall – Ministerpräsident 

Diese erste moderne Biografie Albrecht 
von Roons schildert nicht nur Leben 
und Werk des Kriegsministers, sondern 
gibt einen Überblick über die politisch-
militärische Geschichte Preußens bzw. 
des Deutschen Reiches im 19. Jahrhun-
dert. 

ca. 224 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
22,– € [D] /  
22,70 € [A] // ISBN 
978-3-95410-209-9

Nadine Rossol

Kartoffeln, Frost und Spartakus
Weltkriegsende und Revolution 1918/19 
in Essener Schüleraufsätzen 

Ein faszinierender Einblick in jugend
liche Erfahrungen, Hoffnungen und 
Ängste, die mit dem Ende des Ersten 
Weltkriegs und dem Beginn der Revo-
lution verbunden sind.  

304 Seiten,  
20 Abb., Pb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN 
978-3-937233-87-1

Kim Christian Priemel (Hrsg.)

Transit | Transfer
Poltik und Praxis der Einwanderung 
in die DDR 1945–1990 

Der Band beleuchtet Anspruch und 
Wirklichkeit der Migration in der DDR, 
deren Politik Einwanderung oft nur als 
Übergangsstadium verstehen wollte, 
doch den dauerhaften Transfer nicht 
völlig zu verhindern vermochte.  

168 Seiten,  
23 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-73-4

Gertrud Pickhan, Maximilian Preisler

Von Hitler vertrieben,  
von Stalin verfolgt
Der Jazzmusiker Eddie Rosner 

»Dieses äußerst lesenswerte und  
lebendige Buch bewahrt einen Musiker 
vor dem Vergessen, der zu den ganz 
Großen des europäischen Jazz gehört.« 

JazzPodium 

224 Seiten,  
57 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN 
978-3-95410-011-8

Timon Perabo, Jeton Neziraj

Sehnsucht im Koffer
Geschichte der Migration zwischen 
Kosovo und Deutschland 

Das Buch enthält Geschichten von 
Einwanderern aus dem Kosovo. Sie 
erzählen, wie sich ihr Leben verändert 
hat, als sie nach Deutschland kamen, 
wie sie sich hier verwirklichen konn-
ten und wo es ihnen verwehrt blieb. 

476 Seiten, 12 Abb.  
Pb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-062-0

Axel Weipert

Die Zweite Revolution
Rätebewegung in Berlin 1919/1920 

Axel Weipert zeichnet ein facetten
reiches Porträt einer realen Alternative 
jenseits von Sozialdemokratie und 
Stalinismus. Die erste systematische 
Studie der Berliner Rätebewegung 
liefert einen differenzierten Eindruck 
der Revolutionszeit.

NEU

IN VORBEREITUNG

NEUAUFLAGE
IN VORBEREITUNG
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Band 3

460 Seiten,  
14 Abb., geb. //  
48,– € [D] /  
49,40 € [A] // ISBN  
978-3-95410-012-5

Marco Sennholz

Johann von Leers
Ein Propagandist des National
sozialismus 

Johann von Leers war einer der um-
strittensten Publizisten des »Dritten 
Reiches«. Marco Sennholz rekonstru-
iert sein Leben und untersucht seine 
Rolle innerhalb des nationalsozialis
tischen Machtgefüges. 

  
Band 2

608 Seiten, geb. //  
56,– € [D] /  
57,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-007-1

Susanne Peters

William S. Schlamm
Ideologischer Grenzgänger im  
20. Jahrhundert 

Als Verfechter einer kompromisslosen 
Politik der Stärke gegenüber der Sow
jetunion war William S. Schlamm zeit-
weise der umstrittenste Publizist der 
BRD. Dieser Band verbindet Biografi-
sches mit Ideengeschichtlichem. 

Band 1

408 Seiten,  
12 Abb., geb. //  
46,– € [D] /  
47,30 € [A] // ISBN  
978-3-937233-85-7

Stefan Winckler

Gerhard Löwenthal
Ein Beitrag zur politischen  
Publizistik der Bundesrepublik 
Deutschland 

Stefan Winckler beleuchtet zum ersten 
Mal Werdegang und politische Hinter-
gründe des streitbaren Journalisten  
Gerhard Löwenthal, der die publizisti-
sche Landschaft der Bundesrepublik in 
den 1970er und 1980er Jahren prägte. 

Band 5

112 Seiten,  
2 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-050-7

Rüdiger Zimmermann

Emil Kloth (1864–1943)
Vom marxistischen Gewerkschafts
vorsitzenden zum bekennenden Nazi 

Die vorliegende Biografie liefert einen 
wichtigen Beitrag zur Geschichte der 
Gewerkschaften in der ersten Hälfte 
des 20. Jahrhunderts, nicht zuletzt im 
Hinblick auf deren Haltung zum Ersten 
Weltkrieg.

Band 4

144 Seiten,  
13 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-051-4

Detlev Brunner/Christian Hall

Revolution, Umbruch, Neuaufbau
Erinnerungen gewerkschaftlicher  
Zeitzeugen der DDR 

Gewerkschaftliche Neugründungen 
waren unverzichtbare Voraussetzungen 
für den demokratischen Erneuerungs-
prozess. Die vorliegende Publikation 
beleuchtet die Umbruch- und Neu
ordnungsphase der Gewerkschaften 
1989/1990. 

Band 6

ca. 240 Seiten, geb. // 
ca. 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-105-4

Michael C. Bienert/Lars Lüdicke (Hg.)

Preußen zwischen Demokratie  
und Diktatur
Die Durchsetzung der NS-Herrschaft  
in den Zentren und der Peripherie, 
1932–1934

Wie gelang es den Nationalsozialisten, 
den bevölkerungsreichsten deutschen 
Staat unter ihre Kontrolle zu bringen? 
In diesem Band rückt die regionale und 
lokale Ebene in den Fokus. 

Band 5

ca. 272 Seiten, geb. // 
ca. 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-104-7

Michael C. Bienert/Lars Lüdicke (Hrsg.)

Preußen zwischen Demokratie  
und Diktatur
Der Freistaat, das Ende der Weimarer 
Republik und die Errichtung der  
NS-Herrschaft, 1932–1934 

In diesem Band werden Voraussetzun-
gen, Rahmenbedingungen und Ent-
wicklungen untersucht, die den Über-
gang zur Diktatur kennzeichneten.

Band 4

528 Seiten, 30 Abb.,  
geb. // 29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-103-0

Sven Schultze

»Land in Sicht?«
Agrarexpositionen in der deutschen 
Systemauseinandersetzung:
Die »Grüne Woche« und die DDR-
Landwirtschaftsausstellung in
Leipzig-Markkleeberg 1948–1962 

Der Band vergleicht die »Grüne Woche« 
und die DDR-Landwirtschaftsausstel-
lung als Leitbilder im Kampf um die 
Deutungshoheit in West und Ost. 

Band 3

250 Seiten, 38 Abb.,  
geb. // 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-102-3

Barıs̨ Ülker, Heinz Reif

Herausforderung und Inspiration. 
Challenges and Inspirations
Ernst Reuter als Stadtreformer in  
der Türkei. Ernst Reuter as an Urban 
Reformer in Turkey

Das zweisprachige Buch richtet seinen 
Blick auf die Publikationen Ernst 
Reuters, die zwischen 1938 und 1946 
im türkischen Exil entstanden. 

Heft 10

48 Seiten, 12 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-215-0

Nils Lange

Von Kommunisten und Kolumnisten
Sebastian Haffner, Matthias Walden 
und das Problem der Anerkennung 
der DDR

Das Heft zeichnet die öffentliche 
Kontroverse um den Umgang Bonns 
mit den Staaten des Ostblocks nach 
und lenkt damit den Blick auf eine 
spannende Episode der Geschichte des 
politischen Journalismus der BRD. 

Heft 8

48 Seiten, 12 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-083-5

Martin Otto

»Ein stiller Diplomat«
Ulrich E. Biel im Gespräch  
über die Berliner Nachkriegspolitik

Eines der wenigen Selbstzeugnisse des 
Rechtsanwalts und Politikers Ulrich E. 
Biel (1907–1996) und zugleich ein aus-
sagekräftiger Zeitzeugenbericht eines 
Mannes aus der »zweiten Reihe« über 
die Nachkriegsgeschichte. 

Heft 7

56 Seiten, 10 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-084-2

Jens Schöne

Ronald Reagan in Berlin
Der Präsident, die Staatssicherheit  
und die geteilte Stadt

Ronald Reagan war häufig in Berlin. 
Jens Schöne nimmt die Visiten des  
US-Präsidenten in der deutsch-deut-
schen Metropole in den Blick und fragt 
nach ihren Hintergründen und den 
Folgen, die sich daraus ergaben.

Heft 6

48 Seiten, 11 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-048-4

Tobias Hirschmüller

Der Liberale und die Vergangenheit
Theodor Heuss und das deutsche 
Geschichtsbild

Das sechste Ernst-Reuter-Heft beschäf-
tigt sich mit den Beobachtungen des 
Journalisten und Politikers Theodor 
Heuss zum Umgang der Deutschen mit 
»ihrer« Vergangenheit. 

Zeitgeschichte im Fokus  ISSN 2194-4318 ›››

Schriftenr. d. Johannes-Sassenbach-Ges. ›››

Band 2

272 Seiten,  
60 Abb., geb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-101-6

Michael C. Bienert, Stefan Creuzberger, 
Kristina Hübener, Matthias Oppermann 
(Hrsg.)

Die Berliner Republik
Beiträge zur deutschen Zeitgeschichte 
seit 1990 

Namhafte Historiker und Politologen 
gehen den innen- und außenpoliti-
schen Veränderungen in Deutschland 
seit 1990 nach und ziehen eine vorläu-
fige Bilanz. 

Band 1

358 Seiten,  
75 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-100-9

Michael C. Bienert, Uwe Schaper  
und Hermann Wentker (Hrsg.)

Hauptstadtanspruch und  
symbolische Politik
Die Bundespräsenz im geteilten Berlin 
1949–1990 

Während der deutschen Teilung be-
standen vielfältige Beziehungen zwi-
schen West-Berlin und der BRD. Der 
Band zeichnet die vielen Facetten der 
symbolischen Politik in Berlin nach. 

Heft 9

48 Seiten, 10 Abb.,  
Pb. // 5,– € [D] /  
5,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-214-3

Agnes Bresselau von Bressensdorf

Frieden vor Freiheit?
Die sozial-liberale Koalition  
und das Kriegsrecht in Polen 1981

Auf Grundlage neuer Quellen lenkt  
das Heft den Blick auf die polnischen 
Widerstandbewegungen der 70er und 
80er Jahre und die deutsch-polnischen 
Beziehungen in der Zeit des politischen 
Wandels. 

Biographische Studien zum 20. Jahrhundert  ISSN 2570-1037 ›››
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336 Seiten, Pb. //  
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-081-1

Carolin Wiethoff

Arbeit vor Rente
Soziale Sicherung bei Invalidität und 
berufliche Rehabilitation in der DDR 
(1949–1989)

Die Studie untersucht über einen Zeit-
raum von 40 Jahren hinweg die soziale 
Sicherung bei Invalidität und sozial
politische Initiativen zur beruflichen 
Rehabilitation. 

Band 4

528 Seiten, Pb. //  
34,– € [D] /  
35,– € [A] // ISBN  
978-3-95410-079-8

Stefan Creuzberger/Fred Mrotzek/
Mario Niemann (Hg.)

Land im Umbruch
Mecklenburg-Vorpommern nach dem 
Ende der DDR

Der vorliegende Band beschreibt, wie 
das Bundesland Mecklenburg-Vorpom-
mern die vielfältigen Herausforderun-
gen bewältigte, vor denen es nach dem 
Ende der DDR stand.

Band 3

736 Seiten, 32 Abb.,  
Pb. // 36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-059-0

Christopher Dietrich

Kontrollierte Freiräume
Das Kabarett in der DDR zwischen MfS 
und SED

Die Studie von Christopher Dietrich 
beleuchtet erstmals das gesamte 
Spektrum des politisch-satirischen 
Kabaretts in der DDR. Dabei offenbart 
sich ein vielschichtiges Wechselver-
hältnis von Künstlern, Kulturpolitik 
und MfS.

Band 2

160 Seiten, Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-036-1

Anna Becker

Mythos Stalin
Stalinismus und staatliche Geschichts-
politik im postsowjetischen Russland 
der Ära Putin

Das Buch untersucht die staatliche 
Geschichtspolitik im postsowjetischen 
Russland speziell mit Blick auf die 
Epoche des Stalinismus.

Band 1

240 Seiten, Pb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-037-8

Gerhard Wettig

Die Stalin-Note
Historische Kontroverse im Spiegel  
der Quellen

Das Buch stellt den Streit über die 
März-Note, die Argumente pro und 
contra, sowie den Verlauf der sowjeti-
schen Deutschland-Politik in der Stalin-
Ära dar und zieht daraus Schlüsse auf 
die zugrunde liegenden Absichten und 
Ziele. 

578 Seiten,  
geb. //  
49,95 € [D] /  
51,40 € [A] // ISBN  
978-3-937233-60-4

Marc J. Philipp

»Hitler ist tot, aber ich lebe noch«
Zeitzeugenerinnerungen an den 
Nationalsozialismus 

Marc J. Philipp hat den umfassendsten 
Bestand an Zeitzeugeninterviews aus-
gewertet, der in Deutschland existiert. 
Menschen aus allen Bevölkerungs-
schichten geben darin Auskunft über 
ihre Sicht auf die NS-Zeit. 

208 Seiten,  
5 Abb., geb. //  
30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-003-3

Frederik Müllers

Elite des »Führers«?
Mentalitäten im subalternen 
Führungspersonal von Waffen-SS  
und Fallschirmjägertruppe 1944/45 

Die Studie untersucht anhand von 
Abhörprotokollen deutscher Kriegs
gefangener, wie diese über das  
NS-System und den Krieg sprachen 
und dachten. 

756 Seiten,  
15 Abb., geb. //  
54,– € [D] /  
55,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-015-6

Akim Jah

Die Deportation der Juden aus Berlin
Die nationalsozialistische Vernich-
tungspolitik und das Sammellager 
Große Hamburger Straße

Fundierter Überblick über den Ablauf 
der Judendeportation aus Berlin und 
die Organisation des Sammellagers 
Große Hamburger Straße im Kontext 
der NS-Vernichtungspolitik.

340 Seiten,  
geb. //  38,– € [D] /  
39,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-040-8

Alexander W. Hoerkens

Unter Nazis?
Die NS-Ideologie in den abgehörten 
Gesprächen deutscher Kriegsgefan
gener in England 1939–1945

Alexander Hoerkens hat anhand 
Tausender Gespräche analysiert,  
wie sich kriegsgefangene Wehrmacht-
soldaten in vermeintlich vertraulichen 
Gesprächen zur NS-Ideologie äußerten. 

335 Seiten,  
34 Abb., geb. //  
36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-002-6

Sebastian Groß

Gefangen im Krieg
Frontsoldaten der Wehrmacht  
und ihre Weltsicht 

Mithilfe zahlreicher Abhörprotokolle 
von Gesprächen deutscher Soldaten 
in britischer Kriegsgefangenschaft re-
konstruiert Sebastian Groß Mentalität 
und Anschauungen dieser Akteure des 
Zweiten Weltkriegs.

Band 12

80 Seiten, 60 Abb., geb. 
// 14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // ISBN  
978-3-95410-070-5

Claudius Wecke

»...mein Tumulus wird bleiben, 
solange die Erde steht.«
Die Seepyramide im Fürst-Pückler-
Park Branitz: Geschichte und 
Restaurierung

Die Geschichte der spektakulären 
Begräbnisstätte Fürst Pücklers und 
ihrer Restaurierung. 

  
Band 10

256 Seiten,  
187 z. T. farb. Abb.,  
geb. // 24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-025-5

Claudius Wecke, Karola Weber (Hrsg.)

Wiedergeburt von Baumgiganten
Vermehrung wertvoller Gehölze als 
Instrument der Gartendenkmalpflege 
und des Naturschutzes 

Zahlreiche interdisziplinäre Beiträge 
aus Theorie und Praxis. 

  
Band 7

360 Seiten,  
120 Abb., geb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-009-5

Christian Friedrich, Ulf Jacob 
und Marie-Ange Maillet (Hrsg.) 

Fürst Pückler und Frankreich
Ein bedeutendes Kapitel des 
deutsch-französischen Kulturtransfers 

Die Beziehungen Hermann von Pück-
ler-Muskaus zu Frankreich als Beispiel 
des europäischen Kulturtransfers. 

Band 6

304 Seiten,  
153 Abb., geb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-67-3

Christian Friedrich, Ulf Jacob (Hrsg.)

»… ein Kind meiner Zeit,  
ein ächtes, bin ich …«
Stand und Perspektiven der Forschung 
zu Fürst Pückler 

Persönlichkeit, Leben und Werk des 
faszinierenden Fürsten Hermann von 
Pückler-Muskau werden unter ge-
schichtswissenschaftlichen Aspekten 
aufgegriffen und zusammenfassend 
präsentiert. 

  
Band 5

250 Seiten,  
25 Abb., geb. //  
36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-054-5

Lars Förster

Bruno Apitz
Eine politische Biographie 

Der Schriftsteller und Kommunist 
Bruno Apitz erlangte mit seinem Werk 
»Nackt unter Wölfen« (1958) weltweite 
Anerkennung. Förster liefert die erste 
fundierte politische Biographie des 
regimetreuen DDR-Literaten. 

    
Band 4

300 Seiten,  
geb. //  
42,– € [D] /  
43,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-052-1

Michael Kunze

Sigmund Neumann
Demokratielehrer im Zeitalter des 
internationalen Bürgerkrieges 

Sigmund Neumann zählt zu den 
Pionieren vergleichender Diktatur-  
und Parteienforschung. Die vorliegende 
Studie rekonstruiert das Leben und  
die Arbeit des vergessenen Historikers 
und Politikwissenschaftlers. 

Diktatur und Demokratie im 20. Jahrhundert ›››

Studien zum Nationalsozialismus ›››

edition branitz ›››

ISSN 2570-0995 ›››



Gesamtverzeichnis be.bra wissenschaft 13

››› Militärgeschichte ››› ››› Medizingeschichte ›››
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Band 7

248 Seiten,  
75 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-11-6

Annette Hinz-Wessel

NS-Erbgesundheitsgerichte und 
Zwangssterilisation in der Provinz 
Brandenburg
Die Umsetzung des »Gesetzes zur 
Verhütung erbkranken Nachwuchses« 
in Brandenburg – anhand der Rolle  
der beteiligten Ärzte und Juristen,  
aber auch der Schicksale der Opfer – 
wird in diesem Band beleuchtet. 

Band 6

336 Seiten,  
272 Abb., geb. //  
27,90 € [D] /  
28,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-00-0

Thomas Beddies,  
Kristina Hübener (Hrsg.)

Dokumente zur Psychiatrie im 
Nationalsozialismus
Erstmalig werden hier Dokumente 
veröffentlicht, die die Entwicklung  
der Psychiatrie in den provinzialen 
brandenburgischen Heil- und Pflege
anstalten zwischen 1930 und 1945 
rekonstruieren. 

  
Band 5

176 Seiten,  
80 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-02-4

Angelika Grimmberger,  
Jens Fehlauer (Hrsg.)

Architektur und Psychiatrie im Wandel
Beiträge zum Martin-Gropius-Bau der 
Landesklinik Eberswalde 

Zahlreiche Texte zur Architektur,  
aber auch Beiträge zu medizinischen, 
diagnostischen und therapeutischen 
Aspekten zeichnen ein Bild von Ge-
schichte und Gegenwart der Landes
klinik Eberswalde. 

  
Band 3

480 Seiten,  
127 Abb., geb. //  
29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-89809-301-9

Kristina Hübener (Hrsg.)

Brandenburgische Heil- und 
Pflegeanstalten in der NS-Zeit
Der Band enthält biografische Arbeiten 
zu Opfern und Tätern der als »Eutha
nasie« bekannten Mordaktion und zeigt 
darüber hinaus die schuldhafte Ver
strickung von Ärzten, Pflegepersonal 
und Pharmaindustrie. 

Band 2

240 Seiten, geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-89809-300-2

Margot Beck (Hrsg.)

Fürsorge und Wohlfahrtspflege in 
Brandenburg (1800–1952)
Ein sachthematisches Quelleninventar 

Der vorliegende Band erfasst erstmals 
die zur Thematik der Fürsorge und 
Wohlfahrtspflege im Brandenbur
gischen Landeshauptarchiv und seinen 
Zweigstellen vorhandenen Quellen in 
einem Inventar. 

Heft 2

48 Seiten,  
15 Abb., Pb. //  
7,– € [D] /  
7,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-206-8

Hans-Christian Jasch

Rhoda Erdmann (1870–1935)
Leben und Karriere einer frühen 
Krebsforscherin zwischen internatio-
naler Anerkennung und nationaler 
Marginalisierung 

Der Band beschäftigt sich mit der be-
wegten Geschichte Rhoda Erdmanns,  
die als Mitbegründerin des interdiszip-
linären Forschungszweigs der Cytolo-
gie gilt.

Heft 1

48 Seiten,  
15 Abb., Pb. //  
7,– € [D] /  
7,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-205-1

Thomas Beddies

Traditionsbruch ohne Neuanfang
Die I. Chirurgische Klinik der Berliner 
Universität im »Dritten Reich« 

Eine exemplarische Studie über eine 
junge Ärztegeneration, die sich bedin-
gungslos in den Dienst der nationalso-
zialistischen Sache stellte und dabei 
ethische und moralische Grenzen viel-
fach überschritt.
 

176 Seiten,  
60 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-053-8

Florian Bruns (Hrsg.)

Medizingeschichte in Berlin
Institutionen, Personen, Perspektiven 

Weltkrieg, Teilung und die Wieder
vereinigung Deutschlands haben im 
20. Jahrhundert nicht nur Berlin, 
sondern auch die Institutionen der 
Medizingeschichte geprägt. Die Auto-
ren rekonstruieren ein spannendes 
Stück Wissenschaftsgeschichte.
 

260 Seiten,  
18 Abb., Pb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-073-6

Siri Roßberg

Johannes Rabnow
Wegbereiter des Berliner  
Gesundheitswesens, 1902–1924 

Die Studie analysiert die Entwicklung 
der Gesundheits- und Sozialfürsorge 
im ersten Drittel des 20. Jahrhunderts 
im Kontext der Berliner Stadt- und 
Sozialgeschichte und hebt zugleich 
einen Pionier dieser Entwicklung aus 
der Vergessenheit.

304 Seiten, 4 Abb.,  
Pb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-087-3

Sophie Meyer

Immunologie im »kleinen Staat« DDR
Die tumorimmunologische  
Grundlagenforschung in Berlin-Buch  
1948–1984  

Dieses Buch untersucht die Geschichte 
der Tumorimmunologie in der DDR. 
Im Zentrum steht der Forschungs
standort Berlin-Buch, an dem man früh 
versucht hat, Grundlagenforschung 
und klinische Forschung zu vereinen.

272 Seiten,  
17 Abb., Pb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-074-3

Volker Hess, Laura Hottenrott,  
Peter Steinkamp (Hrsg.)

Testen im Osten
DDR-Arzneimittelstudien im Auftrag 
westlicher Pharmaindustrie, 1964–1990 

Dieses Buch bietet auf breiter Quellen-
basis erstmals eine umfassende und 
systematische Untersuchung der im 
westlichen Auftrag in der DDR durch-
geführten Arzneimittelstudien.

432 Seiten,  
109 Abb.,  
123 Dokumente, Pb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN 
978-3-937233-70-3

Rainer Herrn,  
Laura Hottenrott (Hrsg.)

Die Charité zwischen Ost und West 
1945–1992
Zeitzeugen erinnern sich 

Das Buch rekonstruiert die vielschich-
tige und widersprüchliche Geschichte 
der Charité in der DDR – anhand von 
wissenschaftlichen Beiträgen, Original-
dokumenten und Zeitzeugeninterviews.

  

364 Seiten, 109 Abb., 
geb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-097-2

Deutsche Gesellschaft  
für Immunologie (Hrsg.)

Immunologie in Deutschland
Geschichte einer Wissenschaft und 
ihrer Fachgesellschaft 

Die Publikation skizziert die Geschichte 
der Triumphe und Entwicklungen des 
Fachs Immunologie in der deutschen 
Forschungslandschaft.  

  

230 Seiten,  
224 Abb., Pb. //  
28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-47-5

Militärgeschichtliches Forschungsamt 
(Hrsg.)

50 Jahre Militärgeschichtliches 
Forschungsamt
Eine Chronik 

Diese Chronik einer der größten und 
ältesten Forschungseinrichtungen der 
Bundeswehr spiegelt den schwierigen 
Weg zu einem normalen Umgang  
mit dem im Nachkriegsdeutschland 
ungeliebten militärischen Sujet wider. 

703 Seiten, 667 Abb.,  
24 Karten, geb. //  
mit einer Karte zum  
Herausnehmen //  
48,– € [D] /  
49,40 € [A] // ISBN  
978-3-937233-64-2

Kurt Arlt, Michael Thomae,  
Bruno Thoß (Hrsg.)

Militärgeschichtliches Handbuch 
Brandenburg – Berlin
Das Handbuch bietet einen Überblick 
über die reiche historische Tradition 
der Militärgeschichte der gesamten 
Region und führt darüber hinaus 
konkret an Orte, wo sich militärisches 
Handeln manifestiert hat. 

Band 6

368 Seiten, 19 Abb., 
Pb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-092-7

Alina Laura Tiews

Fluchtpunkt Film
Integrationen von Flüchtlingen und 
Vertriebenen durch den deutschen 
Nachkriegsfilm 1945–1990 

Alina Laura Tiews weist nach, wie 
populäre Spiel- und Fernsehfilme zur 
Integration der deutschen Flüchtlinge 
und Vertriebenen in die Nachkriegs
gesellschaften beitrugen. 
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Einzelveröffentlichungen ›››

164 Seiten,  
173 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-21-5

Gottfried Hain, Stefan Süß (Hrsg.)

Das Naemi-Wilke-Stift in Guben
Eine Stiftung zwischen Tradition und 
Moderne 

Aus der privaten Initiative eines Hut
fabrikanten entwickelte sich das 
Naemi-Wilke-Stift zu einer der größten 
diakonischen Einrichtungen Branden-
burgs. 

192 Seiten,  
163 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-89809-036-0

Landesklinik Eberswalde (Hrsg.)

Gropius in Eberswalde
Der Martin-Gropius-Bau der 
Landesklinik Eberswalde 

»›Gropius in Eberswalde‹ macht zu 
Recht neugierig auf ein Stück branden-
burgischer Geschichte – und nimmt 
gleichzeitig einem anspruchsvollen 
medizinischen Gebiet den mystischen 
Schleier.«

Märkische Oderzeitung 

Band 24

400 Seiten,  
14 Abb., geb. //  
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-210-5

Ekkehardt Kumbier | Holger Steinberg 
(Hrsg.)

Psychiatrie in der DDR
Beiträge zur Geschichte 

Autoren verschiedener Disziplinen 
werfen in diesem Band einen multi
perspektivischen Blick auf die Ge-
schichte der Psychiatrie in der DDR. 

Band 23

256 Seiten,  
60 Abb., geb. //  
30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-021-7

Herbert G. Loos

Herzberge
Die Geschichte des psychiatrischen 
Krankenhauses Berlin-Herzberge von 
1893 bis 1993 

Herbert Loos rekonstruiert die Ge-
schichte des Krankenhauses Berlin-
Herzberge von seiner Gründung bis 
hin zum Aufbau eines Fachkranken-
hauses für Neurologie und Psychiatrie 
nach Kriegsende. 

Band 22

376 Seiten,  
153 Abb., geb. //  
30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-937233-95-6

Kristina Hübener, Andreas Ludwig, 
René Schreiter (Hrsg.)

Soziale Stiftungen und Vereine  
in Brandenburg
Vom Deutschen Kaiserreich bis 
zur Wiederbegründung des Landes 
Brandenburg in der Bundesrepublik 

Der Band bildet die erste Aufarbeitung 
der Geschichte und Entwicklung der 
sozialen Stiftungen und Vereine im 
Land Brandenburg. 

Band 21

376 Seiten, 18 Abb. 
plus CD-ROM,  
geb. // 30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-937233-96-3

Kerstin Bötticher (Hrsg., unter 
Mitwirkung von Margot Beck  
und Daniel Seeger)

Fürsorge und Wohlfahrtspflege  
in Berlin 1800–1948
Ein sachthematisches Quelleninventar, 
Teil 2 – Landesarchiv Berlin 

Erstmals liegen alle Berlin-branden
burgischen Archivbestände zum 
Thema vor. Mit CD-ROM. 

Band 19

288 Seiten,  
43 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-79-6

Susanne Doetz

Alltag und Praxis der  
Zwangssterilisation
Die Berliner Universitätsfrauenklinik 
unter Walter Stoeckel 1942–1944 

Im Vordergrund der Untersuchung zur 
Zwangssterilisation an der Berliner 
Universitätsfrauenklinik 1942–44 
stehen die betroffenen Frauen, aber 
auch die beteiligten Ärzte, Kranken-
schwestern und Juristen.

Band 18

200 Seiten,  
28 Abb., geb. //  
22,95 € [D] /  
23,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-62-8

Thomas Beddies

»Du hast die Pflicht, gesund zu sein«
Der Gesundheitsdienst der Hitler-
Jugend 1933–1945 

Beddies analysiert am Beispiel des 
Gesundheitsdienstes der Hitler-Jugend 
die Programmatik der »totalen Erzie-
hung« und die konkreten Ausprägun-
gen der völkischen Utopie vom »Neuen 
Menschen«. 

Band 17

200 Seiten,  
11 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-43-7

Andrea T. I. Six (Hrsg.)

Forensische Psychiatrie  
in Brandenburg
Entwicklungen und Brennpunkte 

Experten der verschiedenen Diszi
plinen präsentieren den derzeitigen 
Wissensstand zur Forensischen 
Psychiatrie mit Blick auf Brandenburg 
in übergreifenden Ansätzen. 

Band 16

600 Seiten,  
97 Abb., geb. //  
34,– € [D] /  
35,– € [A] // ISBN 
978-3-937233-42-0

Kristina Hübener, Wolfgang Rose 
(Hrsg.)

Krankenhäuser in Brandenburg
Vom mittelalterlichen Hospital bis  
zur modernen Klinik 

»Wer sich mit der regionalen 
Krankenhausgeschichte der Mark 
befasst […], wird an dem hier vorge-
stellten Buch nicht vorbeikommen.« 

Brandenburgisches Ärzteblatt

Band 14

160 Seiten,  
77 Abb., geb. //  
22,90 € [D] /  
23,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-37-6

Wolfram Kinze (Hrsg.)

Entwicklungslinien in der Kinder-  
und Jugendpsychiatrie
Die Beiträge des Buches geben sowohl 
historische als auch fachspezifische 
Ein- und Ausblicke in die Kinder- und 
Jugendpsychiatrie als wissenschaftli-
ches medizinisches Fach. 

Band 12

336 Seiten,  
197 Abb., geb. //  
27,90 € [D] /  
28,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-24-6

Kristina Hübener

Leistende Verwaltung und  
Anstaltsfürsorge
Die Geisteskrankenfürsorge in der 
Provinz Brandenburg zwischen 
Kaiserreich und Weimarer Republik 

Der Band behandelt die brandenbur
gische Anstaltsfürsorge, die im 19. Jahr-
hundert entstand, um aus der Hoch
industrialisierung entstehende soziale 
und medizinische Probleme abzufedern. 

Band 11

240 Seiten, 84 Abb., 
geb. // 24,90 € [D] / 
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-22-2

Jens Fehlauer

Architektur für den Wahnsinn
Die »Land-Irren-Anstalt Neustadt-
Eberswalde« (1862–1865) von  
Martin Gropius 

Die Geschichte der Land-Irren-Anstalt 
Neustadt-Eberswalde: 1862–65 von 
Martin Gropius erbaut, markiert die 
Einrichtung einen Wendepunkt des 
Krankenhaus- und Anstaltsbaus. 

Band 9

256 Seiten, 73 Abb., 
geb. // 24,90 € [D] / 
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-15-4

Wolfgang Rose

Anstaltspsychiatrie in der DDR
Die brandenburgischen Kliniken 
zwischen 1945 und 1990 

Der Band zur Entwicklung der psychia-
trischen Krankenhäuser in Branden-
burg zwischen 1945 und 1990 zeigt, 
welchen Problemen die staatliche 
Anstaltspsychiatrie in der SBZ/DDR 
gegenüberstand. 

Band 8

224 Seiten,  
92 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-12-3

Dietmar Schulze

Die Landesanstalt Neuruppin  
in der NS-Zeit
Dietmar Schulze zeigt, in welchem 
Ausmaß psychisch kranke oder geistig 
behinderte Menschen in der Landes
anstalt Neuruppin von den Euthanasie-
Maßnahmen der Nationalsozialisten 
betroffen waren. 

Band 15

476 Seiten,  
97 Abb., geb. //  
29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-36-9

Wolfgang Hofmann, Kristina Hübener, 
Paul Meusinger (Hrsg.)

Fürsorge in Brandenburg
Entwicklungen – Kontinuitäten – 
Umbrüche 

Die Geschichte der Fürsorge in 
Brandenburg in einem Band: vom 
Kaiserreich über die Entwicklungen  
in der Weimarer Republik, des  
»Dritten Reiches« und der DDR bis 
heute.

NEU
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››› Kunst- und Kulturgeschichte ›››

158 Seiten,  
126 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-81-9

Olga Kurilo

Zoppot, Cranz, Rigascher Strand
Ostseebäder im 19. und 20. Jahr
hundert 

Am Beispiel der Küstenorte Zoppot, 
Cranz und Rigascher Strand zeichnet 
die Historikerin Olga Kurilo die Ge-
schichte der Ostseebäder im 19. und  
20. Jahrhundert nach. 

72 Seiten,  
55 farb. Abb.,  
Klappen- 
brosch. //  
12,90 € [D] /  
13,30 € [A] // 
ISBN 978-3-
937233-58-1

Kunstmuseum Dieselkraftwerk  
Cottbus (Hrsg.)

Förster – Heisig – Metzkes – Stötzer 
im Land Brandenburg
Der Band versammelt nicht nur eine 
einzigartige Zusammenschau ausge-
wählter Werke der vier Künstler, die  
zu den bedeutendsten der DDR zählen, 
sondern beleuchtet auch ihr Wirken  
bis in die Gegenwart hinein. 

320 Seiten,  
15 Abb., Pb. //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-027-9

Manfred Henke

»Wir haben nicht einen Bettler  
unter uns«
Studien zur Sozialgeschichte der 
frühen Quäkerbewegung 

Der Band gibt einen umfassenden 
Einblick in die Entstehung der Quäker-
bewegung und diskutiert verschiedene 
Sichtweisen auf die Religionsgemein-
schaft, die einer statistisch abgesicher-
ten Überprüfung unterzogen werden. 

176 Seiten,  
114 z.T. farb. Abb.,  
Pb. // 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-019-4

Heike Hartmann (Hrsg.)

Der Australienforscher  
Ludwig Leichhardt
Spuren eines Verschollenen 

Dieser Band lädt dazu ein, die verschie-
denen Facetten des Australienforschers 
Ludwig Leichhardt kennenzulernen, 
den sein spurloses Verschwinden in  
der australischen Wüste zur Legende 
gemacht hat. 

112 Seiten,  
89 Abb., 
Klappenbr. // 
14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // 
ISBN 978-3-
95410-035-4

Jutta Götzmann / Gert Streidt (Hrsg.)

Carl Blechen und  
Carl Gustav Wegner im Dialog
Romantik und Realismus in der 
Landschaftsmalerei

Erstmals treffen in dieser Publikation 
Carl Gustav Wegener, der Hofmaler 
Friedrich Wilhelms IV., und der 
Landschaftsmaler Carl Blechen, der 
berühmteste Sohn der Stadt Cottbus, 
aufeinander.

104 Seiten,  
81 Abb., Pb. // 
14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // 
ISBN 978-3-
95410-066-8

Jutta Götzmann (Hrsg.)

Werner Nerlich
Ehrenbürger, Künstler, 
Kulturfunktionär

Der Band zeigt anhand zahlreicher 
gebrauchsgrafischer und baugebunde-
ner Arbeiten das Werk des Potsdamer 
Malers, Grafikers, Fachschuldirektors 
und Kulturfunktionärs Werner Nerlich 
(1915–1999).

112 Seiten,  
Pb. //  
14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // 
ISBN  
978-3-95410-077-4

Jutta Götzmann (Hrsg.)

Museumsfenster
Neueste Forschungsergebnisse 

Beiträge zur vielschichtigen und 
thematisch breiten Forschungsarbeit 
des Potsdam Museums – von der 
Provenienzforschung bis zur Erschlie-
ßung von Werken und Biografien 
Potsdamer Künstler.

160 Seiten,  
105 farb. Abb.,  
geb. // 26,– € [D] / 
26,80 € [A] // ISBN 
978-3-95410-018-7

Thalia Gigerenzer

Gedächtnislabore
Wie Heimatmuseen in Ostdeutschland 
an die DDR erinnern 

Wie erinnert man an ein untergegange-
nes Land? Untersuchungen zur Erin
nerungskultur am Beispiel der DDR – 
Ausstellungen von fünf Heimatmuseen 
in Ostdeutschland. 

144 Seiten,  
51 Abb., geb. //  
22,– € [D] / 
22,70 € [A] // 
ISBN 978-3-
95410-000-2

Wolfgang Börnsen, Eberhard 
Junkersdorf, Olaf Zimmermann (Hrsg.)

Roter Teppich für die Kultur
Wortmeldungen zur Kulturpolitik 

40 namhafte Akteure der Kultur-  
und Medienlandschaft ziehen eine 
Zwischenbilanz der Amtszeit des Be-
auftragten der Bundesregierung für 
Kultur und Medien, Bernd Neumann.

390 Seiten,  
278 farb. Abb.,  
geb. // 68,– € [D] /  
70,– € [A] // ISBN  
978-3-937233-54-3

Clemens Bergstedt, Heinz-Dieter 
Heimann, Hartmut Krohm, Wilfried 
Sitte (Hrsg.)

Die Bischofsresidenz Burg Ziesar  
und ihre Kapelle
»... der (…) Band (wird) sicher rasch  
zu einem der Standardwerke zur 
spätmittelalterlichen Kunst in Ost-
deutschland werden.«

Jahrbuch für die Geschichte  
Mittel- und Ostdeutschlands 

508 Seiten,  
83 Abb., geb. //  
46,– € [D] /  
47,30 € [A] // ISBN  
978-3-937233-82-6

Klaus B. Bartels

Papierherstellung in Deutschland
Von der Gründung der ersten 
Papierfabriken in Berlin und 
Brandenburg bis heute 

Dieses Buch bietet eine fundierte und 
verständlich geschriebene Geschichte 
der Papierherstellung in Deutschland – 
von der mittelalterlichen Schöpfbütte  
bis hin zur modernen Hightech-
Papiermaschine.  

168 Seiten,  
54 z. T. farb. Abb., 
Pb. // 16,95 € [D] /  
17,50 € [A] // ISBN  
978-3-95410-043-9

Frank Auffermann (Hrsg.) / 
Miriam-Esther Owesle

»Neu-Cladow und nichts anderes!«
Johannes Guthmanns Traum vom 
Arkadien an der Havel

Ein Blick auf Neu-Cladow zu Anfang 
des 20. Jahrhunderts, wo auf Initiative 
des Berliner Kunsthistorikers und 
Schriftstellers Johannes Guthmann  
das Who is Who der Kultur- und 
Gesellschaftsszene ein und aus ging.

Band XVIII

332 Seiten, 250 Abb., 
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-067-5

Kristina Hübener, Thomas Mietk 
(Hrsg.)

Der Landkreis Dahme-Spreewald
Eine Kreiskunde

Der Band bietet einen Überblick  
zur Entwicklung des heutigen Land-
kreisgebietes von der archäologischen 
Frühzeit bis zur Gegenwart.

Band XVII

192 Seiten, 100 Abb., 
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-068-2

Wolfgang Rose

» ... der Dienst der Diakonie,  
das sind Jesu Hände«
Die Diakonissen des Naemi-Wilke-Stifts 
in Guben 1878–2008

Das Buch erzählt die Geschichte der
jenigen, durch deren persönlichen 
Einsatz ganz wesentlich die Aufgabe 
des Naemi-Wilke-Stifts Guben als 
»Werk christlicher Liebestätigkeit«  
mit Leben erfüllt wurde.

208 Seiten,  
208 Abb.,  
Pb. // 30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-202-0

Bernd Maether

Das Klinikum Kaulsdorf
Vom Arbeiterwohnlager  
zum modernen Klinikstandort 

Geplant als Wohnarbeiterlager der 
Generalbauinspektion, wurde das 
Klinikum Kaulsdorf 1942 als Hilfs
krankenhaus zur zivilen Nutzung 
umprofiliert und gilt heute als bedeu-
tender Klinikstandort Berlins. 

168 Seiten,  
130 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-89809-037-7

Landesklinik Teupitz (Hrsg.)

Landesklinik Teupitz
Geschichte – Architektur –  
Perspektiven 

Dieser Band erzählt die Entwicklung 
der Landesklinik von ihrem Bau 1905 
bis in die Gegenwart. Die Nutzung als 
Reservelazarett, sowjetisches Militär-
hospital und der Umbau zur Fachklinik 
wird mit zahlreichen Plänen und Fotos 
dokumentiert.

2. AUFLAGE
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ca. 400 Seiten, ca. 15 
Abb. geb. //  
30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-200-6

Olaf Schlunke (Hrsg.)

Johannes Stroux (1886–1954)
Wissenschaftsorganisator  
und Hochschulpolitiker 

Neben zentralen Aspekten der Berliner 
Wissenschaftsgeschichte in der Nach-
kriegszeit steht das Wechselspiel 
zwischen der öffentlichen und priva-
ten Person von Johannes Stroux im 
Vordergrund.   

352 Seiten,  
26 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-57-4

Richard Pyritz, Matthias Schütt (Hrsg.)

Die Viadrina
Eine Universität als Brücke zwischen 
Deutschland und Polen 

Die Beiträge dokumentieren anhand 
von Geschichte, Gegenwart und Per
spektive der Viadrina ihren besonderen 
Stellenwert im Verhältnis zwischen 
Deutschland und Polen. 

384 Seiten, 25 Abb., 
Pb. // 40,– € [D] /  
41,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-089-7

Torsten Kahlert

»Unternehmungen großen Stils«
Wissenschaftsorganisation, Objektivität 
und Historismus im 19. Jahrhundert 

Torsten Kahlert vollzieht die Heraus
bildung von aufwendig geplanten, 
arbeitsteilig angelegten, autonom 
organisierten und zugleich staatlich 
finanzierten Großprojekten als Organi-
sationsform im 19. Jahrhundert nach.  

162 Seiten,  
150 Abb.,  
geb./SU //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // 
ISBN  
978-3-95410-071-2

Manfred Görtemaker (Hrsg.)

25 Jahre Universität Potsdam
Rückblicke und Perspektiven 

Aus Anlass des 25-jährigen Bestehens 
der Universität Potsdam wirft der  
Band einen Blick in ihre eigene 
Geschichte, aber auch die der Vor
gängerinstitutionen an ihren drei 
Standorten.

ca. 128 Seiten,  
ca. 80 Abb., geb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-029-3

Burghard Ciesla,  
Hans-Friedrich Joachim

Protokoll einer Schließung
Das Ende der Forstwirtschaftlichen 
Fakultät in Eberswalde 1963 

Herausgegeben von der Hochschule für 
Nachhaltige Entwicklung Eberswalde

Der Band erzählt die ereignisreiche Ge
schichte der Forstwirtschaftlichen Fa-
kultät in Eberswalde, die heutige Hoch-
schule für Nachhaltige Entwicklung.

160 Seiten, 81 Abb.,  
Pb. // 18,– € [D] /  
18,50 € [A] // ISBN  
978-3-95410-096-5

Tobias Öchsle, Wolfgang Rose

August Julius Wredow
Leben und Vermächtnis 

Der Band begibt sich auf die Spuren 
des Bildhauers, Professors und Mäzens 
und gibt dabei einen fundierten Über-
blick über das Wirken Wredows und 
seiner Zeichenschule in Brandburg an 
der Havel. 

160 Seiten,  
mit 69 z.T. farbigen 
Abb., Pb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-027-9

Detlef Karg (Hg.)

»Eine wichtige und in ihren Folgen 
höchst segenreiche Thatsache…«
Die Wredowsche Zeichenschule zu 
Brandenburg an der Havel 

Der Band bietet einen Einblick in die 
Geschichte der Wredowschen Zeichen-
schule von ihrer Gründung bis zur 
Gegenwart.  

160 Seiten, 50 Abb. 
geb. // 20,– € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-033-0

Bianca Welzing-Bräutigam (Hrsg.)

Spurensuche
Der Berliner Kunsthandel 1933–1945 
im Spiegel der Forschung

Der Band bietet einen fundierten 
Überblick über den Forschungsstand 
zum Kunsthandel in Berlin zur Zeit  
des Nationalsozialismus.

240 Seiten, 97 Abb., 
Pb. // 46,– € [D] /  
47,30 € [A] // ISBN  
978-3-95410-095-8

Wolfgang Eric Wagner (Hrsg.)

Rittel Runkel in seiner Zeit
Mittelalter und Zeitgeschichte  
im Spiegel eines Geschichtscomics 

Die Geschichten um Ritter Runkel  
und die Digedags waren in der DDR 
nahezu für jedermann ein Begriff. 
Dieser Band lotet den Einfluss der 
Comics auf das Geschichtsbewusst- 
sein mehrerer Generationen aus.  

332 Seiten, 120 Abb., 
geb. // 34,– € [D] /  
35,– € [A] // ISBN  
978-3-95410-216-7

Rüdiger von Voss

Niemandsland
Die Farenheids und die Schmidt  
von Altenstadts – Eine Spurensuche  
in Ostpreußen

Das Buch widmet sich der bewegten 
Geschichte der Familien Fahrenheid 
und Schmidt von Altenstadt vom Mittel-
alter bis hin zu ihrer Flucht aus Ost-
preußen im Jahre 1945.

400 Seiten, 51 Abb., 
geb. // 40,– € [D] / 
41,20 € [A] // ISBN  
978-3-95410-088-0

Rüdiger von Voss

Julius von Voß
Offizier, Aufklärer und Schriftsteller im 
Zeitalter der Revolutionen

Julius von Voß (1768–1832) gehörte zu 
den produktivsten Schriftstellern seiner 
Zeit. Diese Biographie bietet einen 
Überblick über die Herkunft und den 
Lebenslauf des lange in Vergessenheit 
geratenen Autors.

288 Seiten, 53 Abb.,  
mit Audio-CD,  
Pb. // 24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-80-2

Anke Reuther (Hrsg.)

Robert Blum.  
Auf dem Theater des Lebens
Beiträge zur Robert-Blum-Ehrung 

Die Beiträge zur Robert-Blum-Ehrung 
widmen sich seiner Bedeutung in der 
deutschen Revolution von 1848/49 und 
seinem philosophischen Denken. 

480 Seiten, 30 Abb.  
Pb. // 30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-212-9

Johanna Niedbalski

Die ganze Welt des Vergnügens
Berliner Vergnügungsparks der 1880er 
bis 1930er Jahre 

Johanna Niedbalski analysiert die Ge-
schichte wichtiger Berliner Vergnü-
gungsparks, beschreibt ihre Attraktio-
nen und stellt Betreiber und 
Protagonisten vor.

310 Seiten,  
geb. // 28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-093-4

Ernst Münch

Adel – Bürger – Bauern
Lebenswelten in Mecklenburg seit dem 
Mittelalter 

Die profunden Studien Ernst Münchs 
zeichnen sich durch bemerkenswerte 
Präzision, aber auch durch Anschluss-
fähigkeit an überregionale Forschungs-
fragen aus.

238 Seiten,  
Pb. // 22,– € [D] /  
22,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-59-8

Philippe Meyer

Frankreich und Preußen
Vier Jahrhunderte gemeinsamer 
Geschichte 

Meyer erzählt die verbindungs- und 
facettenreiche Geschichte Preußens 
und Frankreichs vom 16. Jahrhundert 
bis zum Ende des preußischen Staates.  

374 Seiten,  
99 Abb., geb. //  
34,– € [D] /  
35,– € [A] // ISBN  
978-3-95410-076-7

Olga Kurilo

Kulturlandschaft Samland
Kollektives Gedächtnis und  
Identitätswandel vom 19. bis zum  
21. Jahrhundert 

Das Buch zeichnet ein differenziertes 
Bild einer bedeutenden europäischen 
Region mit ihren Brüchen und Kon
tinuitäten vom 19. bis zum 21. Jahr-
hundert.

››› Wissenschaftsgeschichte ›››Wredowsche Zeichenschule  ISSN 2570-1010 ›››
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››› Judaica ›››

Potsdamer Jüdische Studien  ISSN 2570-1002 ›››

Band 3
368 Seiten,  
17 Abb., 
geb. // 36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-203-7

Anja Schnabel

Bleiben in Breslau
Jüdische Selbstbehauptung und 
Sinnsuche in den Tagebüchern  
Willy Cohns 1933 bis 1941 

Nach der Machtübernahme der Natio-
nalsozialisten entscheidet sich der 
jüdische Gelehrte Willy Cohn in seiner 
Heimat Breslau zu bleiben. Ein Buch 
über den Verbleib als Akt der Selbst
behauptung und Sinngebung.  

Band 2 

236 Seiten, geb. //   
36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-091-0

Juliane Irma Mihan

»Vollständige Gleichberechtigung 
und Gleichverpflichtung«
Die jüdisch-christliche Simultanschule 
in Lengsfeld 

1850 wurde in Lengsfeld eine jüdisch-
christliche Simultanschule gegründet. 
In dieser Studie wird die Schulge-
schichte rekonstruiert und in den Zu-
sammenhang der deutsch-jüdischen 
Geschichte gestellt. 

Band 1

314 Seiten, 2 Abb.,  
Pb. // 28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-072-9

Johann Nicolai

»Seid mutig und aufrecht!«
Das Ende des Centralvereins  
deutscher Staatsbürger jüdischen  
Glaubens 1933–1938

Nicolai analysiert die Entwicklung des 
für das deutsche Judentums wichtigen 
»Centralvereins deutscher Staatsbürger 
jüdischen Glaubens« (C.V.) von 1933 
bis zu seiner Auflösung im Jahr 1938.

336 Seiten, 34 Abb., 
geb. // 36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-044-6

Lina-Mareike Dedert

Durch Zeit und Raum
Die Familie Weill-Sonder zwischen 
Emanzipation und Restitution

Diese Studie rekonstruiert die mobile 
Lebenswirklichkeit der deutsch-jüdi-
schen Familien Weill und Sonder, die 
um 1800 in Südbaden beginnt und in 
den 1980er Jahren in New York City 
endet.

320 Seiten, 10 Abb. 
Pb. // 28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-028-6

Helga Völkening, Susanne Talabardon 

Die Hebräische Bibel
Eine Einführung 

Diese aus der universitären Unter
richtspraxis entwickelte Bibelkunde 
bietet einen umfassenden Einblick in 
die Hebräische Bibel und somit in den 
Grundtext jüdischer und christlicher 
Kultur. 

Roman
272 Seiten, geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-56-7

Yechiel Shraibman

Sieben Jahre und sieben Monate
Meine Bukarester Jahre 

Aus dem Jiddischen übersetzt von  
Ernst-Harald Dähnhardt

Yechiel Shraibman, einer der bedeu-
tendsten jiddischen Autoren, zeichnet 
ein Porträt der bunten Künstlerszene  
in Bukarest während der Anfänge des 
Nationalsozialismus. 

192 Seiten,  
Pb. // 19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-95410-008-8

Yechiel Shraibman

Ein Denkmal für Itzik Rachmiels
und andere Erzählungen aus dem  
Raschkewer Schtetl 

Herausgegeben von Ernst-Harald 
Dähnhardt; aus dem Jiddischen übersetzt 
von Ernst-Harald Dähnhardt und anderen

Mit seinen Erzählungen aus dem 
Schtetl kehrt Yechiel Shraibman (1913–
2005) zurück in den Ort seiner Kind-
heit, nach Raschkew in Bessarabien. 

240 Seiten, 65 Abb., 
geb./Halbleinen //  
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-937233-46-8

Wolfgang Michalka, 
Christiane Scheidemann

Walther Rathenau
Dieser Band porträtiert den deutschen 
Außenminister, der es dem deutschen 
Kaiser ermöglichte, den Ersten Welt-
krieg in die Länge zu ziehen und nach 
dem für Deutschland verlorenen Krieg 
alles daran setzte, die verfeindeten 
europäischen Mächte miteinander zu 
versöhnen. 

288 Seiten, 60 Abb., 
geb./Halbleinen //  
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-937233-65-9

Peter Gillies, Daniel Koerfer,  
Udo Wengst

Ludwig Erhard
Ludwig Erhards Leben und Wirken 
umfassend dargestellt in bibliophiler 
Ausstattung mit zahlreichen Abbildun-
gen und ausgewählten Schriften. 

174 Seiten, 99 Abb., 
geb./Halbleinen
32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-014-9

Gudrun Fritsch, Josefine Gabler, 
Helmut Engel

Käthe Kollwitz
Dieses Buch dokumentiert das Leben 
und die Werke einer der wichtigsten 
Berliner Künstlerinnen des 20. Jahr-
hunderts: der Malerin und Grafikerin 
Käthe Kollwitz. 

Band 1

528 Seiten,  
10 Abb. , Pb. //  
36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-055-2

Jan Kostka

Das journalistische und  
literarische Werk von  
Klaus Schlesinger 1960 bis 1980
Kontext, Entstehung und Rezeption 

Die erste umfassende Analyse des 
Werkes Schlesingers vermittelt das 
Literaturverständnis des Autors: die 
Zuspitzung gesellschaftlicher Konflikt-
lagen, ohne diese durch vorschnelle 
Antworten abzuschwächen. 

336 Seiten,  
ca. 50 Abb., Pb. //  
28,– € [D] /  
28,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-056-9

Konrad Herrmann

Leopold Silberstein
Slawist und Philosoph 

Konrad Hermann rekonstruiert das 
vergessene Leben und Werk des 
faszinierenden jüdischen Slawisten 
und Intellektuellen, dessen philo
sophische Ansichten von der Ent
larvung der Rassentheorien geprägt 
waren. 

432 Seiten,  
2 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-76-5

Berit Balzer (Hrsg.)
Arkadij Maslow

Die Tochter des Generals
Einer der spektakulärsten Spionage
fälle des frühen »Dritten Reiches«  
bildet den Hintergrund des Romans 
von Arkadij Maslow, den der ehe- 
malige KPD-Führer 1935 im Pariser 
Exil schrieb. 

180 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-97-0

Daniel Argelès, Astrid Köhler,  
Jan Kostka (Hrsg.)

Leben in Berlin –  
Leben in vielen Welten
Klaus Schlesinger und seine Stadt 

Der Band versammelt die Beiträge 
einer Tagung, die anlässlich von 
Schlesingers zehntem Todestag den 
Bezügen von Autor und Werk auf 
Berlin nachging. 

642 Seiten, 40 Abb., 
geb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-026-2

Jens Thiel, Rüdiger vom Bruch,  
Sybille Gerstengarbe

Die Leopoldina
Die Deutsche Akademie der  
Naturforscher zwischen Kaiserreich 
und früher DDR

Der Band verfolgt die wechselvolle 
Geschichte der einstmaligen »Deut-
schen Akademie der Naturforscher« 
zwischen Kaiserreich und früher DDR.

428 Seiten, 7 Abb.,  
geb. // 46,– € [D] /  
47,30 € [A] // ISBN  
978-3-95410-047-7

Michael Vollmer

Die Macht der Bilder
Thomas Mann und der Erste Weltkrieg

Michael Vollmer analysiert Thomas 
Manns 1915/18 geschriebene »Betrach-
tungen eines Unpolitischen« und zeigt, 
dass Nationalismus und Kosmopoli
tismus in den Anschauungen der Welt-
kriegszeit häufig keine Widersprüche 
waren. 

››› Literaturgeschichte ›››

››› Berliner Beiträge z. Literaturgeschichte ››› ››› Helden ohne Degen  Ernst Freiberger-Stiftung ›››
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208 Seiten, geb. / SU // 
22,– € [D] / 22,70 € [A] // 
ISBN 978-3-95410-086-6

Peter Hoppe (Hg.)

Erfolgreich investieren
Hintergrundwissen für eine richtige 
Anlageentscheidung 

Die Autoren erläutern das Fundament 
jedes erfolgreichen Vermögensmanage-
ments, die Finanzplanung, und be-
schreiben mit Anlageberatung und 
Vermögensverwaltung die häufigsten 
Erscheinungsformen moderner Bera-
tungspraxis.

208 Seiten, Pb. //  
24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-085-9

Oskar Niedermayer

Wahlen und Parteiensystem in Berlin
Dieser Band gibt einen Überblick über 
alle Wahlen in Berlin und die Entwick-
lung des Parteiensystems bis 2016. Es 
werden jeweils die Ausgangslage und 
der Wahlkampf, die Wahlergebnisse 
sowie die Regierungsbildung und 
Oppositionsformierung untersucht.

328 Seiten,  
51 Abb., Pb. //  
30,– € [D] /  
30,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-004-0

Jan Ingo Grüner

Ankunft in Deutschland
Die Intellektuellen und die Berliner 
Republik 1998–2006 

Jan Ingo Grüner geht der Frage  
nach, wie sich das nationale Selbst
verständnis mit der Herausprägung  
der »Berliner Republik« gewandelt hat.

352 Seiten,  
330 Abb., Pb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-062-9

Manfred Görtemaker

Orte der Demokratie
Ein historisch-politischer Wegweiser 
durch Berlin 

Die Entwicklung demokratischer 
Bewegungen und Institutionen von der 
Aufklärung bis zur Berliner Republik. 
Nachschlagewerk und Stadtführer.  
Mit Karte und Serviceteil! 

144 Seiten,  
35 z. T. farb. Abb.,  
geb. // 14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // ISBN 
978-3-937233-98-7

Arne Ziekow (Hrsg.)

Kantaten!
Das Bach’sche Kantatenwerk an der 
Kaiser-Wilhelm-Gedächtnis-Kirche  
in Berlin 

Das Buch widmet sich der einzig- 
artigen Berliner Musiktradition der 
Kantate-Gottesdienste. Mit einer Chro-
nologie der über 1.200 Aufführungen. 

ca. 464 Seiten,  
ca. 80 Abb.,  
Pb. // 36,– € [D] /  
37,10 € [A] // ISBN  
978-3-95410-201-3

Fritz Wochnik

Sankt Katharinen  
in der Neustadt Brandenburg
Ein Beitrag zur Kirchengeschichte  
der Stadt Brandenburg an der Havel 

Sankt Katharinen ist eine herausra
gende Leistung der mittelalterlichen 
Backsteingotik. Als Ort des Gedächt
nisses wird die Kirche vergleichend  
in die Architekturlandschaft Branden-
burgs eingebunden. 

160 Seiten,  
87 z. T. farb. Abb.,  
Pb. // 16,95 € [D] /  
17,50 € [A] // ISBN  
978-3-95410-024-8

Mark Pockrandt

Die Dorfkirche Schöneberg
Kirchliches Leben seit 1764 

Anlässlich des 250. Jubiläums bietet 
das Buch einen Überblick über die 
Geschichte der Dorfkirche Schöneberg. 
Berichte von Zeitzeugen runden das 
Bild ab und geben Einblick in die 
persönlichen Lebensgeschichten der 
Menschen im Kiez rund um die Dorf-
kirche. 

320 Seiten,  
129 Abb.,  
geb. // 24,95 € [D] / 
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-86-4

Rainer Oefelein, Cornelia Oefelein

Pilgerspuren auf mittelalterlichen 
Glocken in Brandenburg
Entlang der auf über 500 Glockentür-
men in Brandenburg zu findenden 
Pilgerzeichen rekonstruieren die 
Autoren eine Geschichte des Pilgerns 
am Beispiel ihrer ältesten Zeugnisse. 

272 Seiten,  
269 z.T. farb.  
Abb., geb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // 
ISBN  
978-3-937233-78-9

Andreas Kitschke

Kirchen des Havellandes
Herausgegeben von Werner Bader  
und Ingrid Bargel 

137 Kirchen im Havelland hat Andreas 
Kitschke zusammengetragen und do-
kumentiert. Ihre Bau- und Architektur-
geschichte, Ausstattung, Orgeln und 
Glocken werden mit vielen Abbildun-
gen illustriert. 

Band 14

2 Bände im Schuber,  
1484 Seiten,  
458 farb. Abb.,  
geb. // 158,– € [D] / 
162,50 € [A] // ISBN 
987-3-937233-26-0

Heinz-Dieter Heimann, Klaus 
Neitmann, Winfried Schich (Hrsg.)

Brandenburgisches Klosterbuch
Handbuch der Klöster, Stifte und 
Kommenden bis zur Mitte des  
16. Jahrhunderts 

» … ein Markstein, an dem in Zukunft 
kein Landes- und Kirchenhistoriker 
der Mark Brandenburg vorbeikommen 
wird.«                        FAZ

392 Seiten, 16 Abb.,  
Pb. // 32,– € [D] /  
32,90 € [A] // ISBN  
978-3-95410-032-3

Stefan Heid (Hrsg.)

Operation am lebenden Objekt
Roms Liturgieformen von Trient  
bis zum Vaticanum II

In diesem Band werden die letzten 
beiden großen Liturgiereformen mit 
Blick auf ihre Folgewirkungen sowohl 
in ihrer Unterschiedlichkeit als auch  
in ähnlichen Problemstellungen ver
glichen. 

Band X

180 Seiten, 10 Abb.,  
geb. // 29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-88-8

Anna-Dorothea Ludewig (Hrsg.)

Im Anfang war der Mord
Juden und Judentum im  
Detektivroman 

Der Umgang mit Juden und Judentum 
in Werken jüdischer und nichtjüdi-
scher Schriftsteller bildet den Fokus 
dieses Bandes. Ein Nachschlagewerk 
mit Kurzbiografien und Essays zu 
Autoren und fiktionalen Personen aus 
den Romanen. 

Band IX

224 Seiten,  
12 Abb., geb. //  
29,95 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-77-2

Avram Andrei Baleanu

Ahasver
Geschichte einer Legende 

Der »ewige Jude« Ahasver ist eine  
der am weitesten verbreiteten Sagen 
des Mittelalters und der Neuzeit. 
Dabei schwankt die Interpretation  
stets zwischen Antisemitismus und 
Philosemitismus. Baleanu untersucht 
Ursprung und Verbreitung dieses 
Mythos. 

Band VIII

400 Seiten,  
14 Abb., Pb. //  
29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-09-3

Elke-Vera Kotowski,  
Julius Schoeps (Hrsg.)

Magnus Hirschfeld
Ein Leben im Spannungsfeld von 
Wissenschaft, Politik und Gesellschaft

Hirschfeld ist vor allem durch sein Ber
liner »Institut für Sexualwissenschaft« 
bekannt, das von den Nationalsozia
listen geschlossen wurde. Dieser Band 
widmet sich dem Leben und Werk des 
Pioniers der Sexualwissenschaft. 

Band VII

256 Seiten,  
10 Abb., Pb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-05-5

Michal Kümper, Anna Lipphardt, Jens 
Neumann, Johannes Schwarz, Maria 
Vassilikou, Hiltrud Wallenborn (Hrsg.)

Der Ort des Judentums in der 
Gegenwart, 1989–2002
Was ist der »Jewish Space«? Der Band 
versammelt Beiträge u. a. zur Existenz 
des Staates Israel, zum wiedererwach-
ten Interesse an jüdischer Kultur und 
den Formen der Erinnerungspolitik. 

Band VI

272 Seiten,  
Pb. // 24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-04-8

Stephanie Kowitz

Jedwabne
Im polnischen Ort Jedwabne ermor
deten 1941 die polnischen Einwohner 
ihre jüdischen Nachbarn. Kowitz setzt 
sich mit der Wirkung dieses Ereignis-
ses auf den Mythos der polnischen 
»Unschuld« auseinander. 

››› Wirtschaft ›››››› Politik ›››

Sifria ISSN 1611-9126 ›››

››› Kirchengeschichte ›››
2. AUFLAGE

NEU



Gesamtverzeichnis be.bra wissenschaft 19

w
w

w
.b

eb
ra

-w
is

se
ns

ch
af

t.
de

136 Seiten,  
63 z. T. farb. Abb.,  
Pb. // 14,95 € [D] /  
15,40 € [A] // ISBN  
978-3-95410-023-1

Monika Arlt, Liane Kaven, Lars 
Klingberg, Nikolaus Sander (Hrsg.)

50 Jahre Berliner Singakademie
Viele Abbildungen und eine ausführ
liche Konzertchronologie dokumen
tieren die musikalischen Leistungen 
der Berliner Singakademie in den 
vergangenen 50 Jahren.

640 Seiten,  
73 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 68,– € [D] /  
70,– € [A] // ISBN  
978-3-937233-13-0

Werner Heegewaldt,  
Mathis Leibetseder (Hrsg.)

Gestaltete Landschaft
Archivalische Quellen zu Schlössern, 
Herrenhäusern und Gärten im Land 
Brandenburg 

Dieses reich illustrierte Inventar enthält 
das im Landeshauptarchiv überlieferte 
Material zu Gutshäusern, ihren Wirt-
schaftsgebäuden und den Garten- und 
Parkanlagen Brandenburgs. 

Band X

304 Seiten, 150 Abb., 
Pb. // 34,– € [D] /  
35,– € [A] // ISBN  
978-3-937233-63-5

Monika Nakath (Hrsg.)

Aktenkundig: »Jude!«
Nationalsozialistische Judenverfolgung 
in Brandenburg 1933–1945 

Die Auswertung der archivalischen 
Unterlagen über die Verfolgung und 
Ermordung der Juden dokumentiert 
Brandenburgs Rolle in diesem Kapitel 
deutscher Geschichte. 

Band II

296 Seiten,  
251 z.T. farb. Abb.,  
geb. // 19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-28-4

Klaus Neitmann, Kathrin Schröder, 
Kärstin Weirauch (Hrsg.)

»… ist Zierde des Landes gewest …«
Lübben (Spreewald) im Spiegel 
archivalischer Quellen 

Mehr als 200 archivalische Quellen  
aus dem Landeshauptarchiv, darunter 
Urkunden, Karten, Zeichnungen und 
Postkarten illustrieren schlaglichtartig 
die Geschichte der Stadt Lübben. 

Band XVI

240 Seiten,  
118 Abb., geb. //  
24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-55-0

Bernd Maether (Hrsg.)

Krongut Bornstedt
Eine Bau- und Nutzungsgeschichte 

Neben Geschichte, Architektur und 
Gartenkunst des Krongutes schildert 
das Buch auch seine Wandlung zum 
heutigen Kulturforum und Anziehungs-
punkt für Besucher aus aller Welt. 

Band XI

296 Seiten,  
280 Abb., geb. //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN 
978-3-937233-38-3

Heinrich Krause, Karsten Kuhl (Hrsg.)

Teupitz
Eine märkische Stadt  
im Wandel der Zeiten 

Der Band dokumentiert die Stadtge-
schichte Teupitz’ vom Mittelalter bis  
in die Gegenwart – mit besonderem 
Augenmerk auf der Postgeschichte,  
der Landesklinik und dem SED-
Ferienheim. 

Band VII

160 Seiten, 97 Abb.,  
geb. // 19,90 € [D] / 
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-03-1

Udo Haase, Michael Pilz (Hrsg.)

Diepensee
Ein Dorf siedelt um 

Im Zuge der Bauarbeiten für den 
Flughafen Berlin-Brandenburg 
International zog ein ganzes Dorf  
um. Dieser Band erzählt seine 
Geschichte vom Rittergut zum 
Industriestandort in reich bebil- 
derter Form. 

Band VI
240 Seiten,  
145 Abb., geb.,  
mit CD-ROM //  
24,90 € [D] /  
25,60 € [A] // ISBN  
978-3-89809-302-6

Dieter Hübener, Kristina Hübener, 
Julius H. Schoeps (Hrsg.)

Kriegerdenkmale in Brandenburg
Von den Befreiungskriegen 1813/15  
bis in die Gegenwart 

»›Kriegerdenkmale in Brandenburg‹ 
demonstriert an ausgewählten Bei
spielen, wie die Trauer um Angehörige 
propagandistisch umgemünzt wurde, 
um für neue Kriege zu begeistern.« 

Neues Deutschland 

Band 17

144 Seiten, 25 Abb.,  
Pb. // 24,– € [D] /  
24,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-061-3

Klaus Neitmann, Brigitta Heine (Hg.)

Kreise und Landräte auf dem  
Barnim vom 18. Jahrhundert bis  
zur Gegenwart
Der Band schildert, wie sich die Kreise 
Ober- und Niederbarnim bzw. der Kreis 
Barnim und ihre Landräte vom frühen 
18. Jahrhundert bis zur Kreisgebiets
reform von 1993 immer wieder gewan-
delt haben.

Band 16

704 Seiten,  
99 Abb., geb. //  
48,– € [D] /  
49,40 € [A] // ISBN  
978-3-937233-90-1

Friedrich Beck, K. Neitmann (Hrsg.)

Lebensbilder brandenburgischer 
Archivare und Historiker
Landes-, Kommunal- und Kirchen-
archivare, Landes-, Regional- und 
Kirchenhistoriker, Archäologen, Histo-
rische Geographen, Landes- und Volks-
kundler des 19. und 20. Jahrhunderts 

Die Biografen schildern berufliche 
Lebensumstände und wissenschaft
liche Leistungen. 

Band 15

200 Seiten,  
150 Abb., Pb. //  
19,95 € [D] / 
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-66-6

Friedrich Beck, Manfred Görtemaker, 
Kristina Hübener, Klaus Neitmann 
(Hrsg.)

Brandenburg
Neues altes Land. Geschichte und 
Gegenwart 

Das Buch dokumentiert die bewegte 
Geschichte Brandenburgs seit seiner 
Gründung – mit zahlreichen erstmals 
veröffentlichten Abbildungen. 

Band 13

224 Seiten, Pb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-30-7

Reinhard E. Fischer

Die Ortsnamen der Länder  
Brandenburg und Berlin
Alter – Herkunft – Bedeutung 

Der Band untersucht Alter, Herkunft 
und Bedeutung der Namen von 3897 
Gemeinden, Ortsteilen, Wüstungen  
und Wohnplätzen, die einstmals Dörfer 
waren, in den heutigen Ländern Bran-
denburg und Berlin. 

Band 5

288 Seiten, 42 Abb.,  
Pb. // 22,90 € [D] / 
23,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-23-9

Klaus Neitmann (Hrsg.)

Im Schatten mächtiger Nachbarn
Politik, Wirtschaft und Kultur  
der Niederlausitz zwischen Böhmen, 
Sachsen und Brandenburg-Preußen 

Dieser Band behandelt die Geschichte 
der Niederlausitz von der Entstehung 
der Markgrafschaft im hohen Mittel
alter bis zur Rolle der Sorben nach 
1945.
 

516 Seiten,  
geb. // 48,– € [D] /  
49,40 € [A] // ISBN  
978-3-95410-022-4

Eduard Klopfenstein

Aufbruch zur Welt hin
Studien und Essays zur modernen 
japanischen Literatur 

Der Band versammelt die wichtigsten 
Schriften des renommierten Japanolo-
gen zur klassischen japanischen Lite-
ratur allgemein sowie zur japanischen 
Prosa und Lyrik im 20. Jahrhundert. 

176 Seiten,  
Pb. // 18,– € [D] /  
18,50 € [A] // ISBN  
978-3-95410-213-6

Elena Giannoulis (Hrsg.)

Von Katzentötern, schwebenden Rau-
chern und der Suche nach Nilpferden
Kurzgeschichten aus Japan 

Dreizehn Kurzgeschichten bekannter 
Autoren aus Japan, die erstmals auf 
Deutsch erscheinen. Die Spannweite 
der Texte reicht von realistischen 
Schilderungen über surrealistische 
Pop-Literatur bis hin zu absurd-
grotesker Science Fiction. 

704 Seiten, geb. // 
29,90 € [D] /  
30,80 € [A] // ISBN  
978-3-937233-61-1

Klaus-Dieter Böhm

Japan-Glossar
Information zur Landeskunde 

Das »Land der aufgehenden Sonne« ist 
faszinierend und zugleich oft rätselhaft. 
Wer zuverlässige Informationen zur 
japanischen Landeskunde sucht, der 
wird im Japan-Glossar fündig.
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Band 5

192 Seiten,  
7 Abb., geb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-405-4

Peter Hoeres

Die Kultur von Weimar
Durchbruch der Moderne 

Zugespitzt, aber doch in ihrer ganzen 
Breite wird die Massen- und Hochkul-
tur der Weimarer Republik in ihrer 
Orientierung an den USA vorgestellt. 

208 Seiten,  
63 Abb., Pb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-31-4

Lothar Binger

Berliner Witz
Zwischen Größenwahn und 
Resignation 

Lothar Binger beleuchtet Geschichte 
und Gegenwart des Berliner Witzes 
vom Berliner Volksstück bis zur 
Comedy, von Adolf Glaßbrenner und 
Claire Waldoff bis hin zu Kurt Krömer 
und Désirée Nick. 

260 Seiten, 319 Abb., 
17 Faltpläne, Leinen / 
SU // 68,– € [D] /  
70,– € [A] // ISBN  
978-3-95410-090-3

David Koser

»Abbruch und Neubau«
Die Entstehung der Berliner City 

Im späten 19. und frühen 20. Jahrhun-
dert brachen Grundeigentümer und 
Investoren fast die gesamte Bebauung 
im Berliner Stadtzentrum ab, um sie 
durch neue Gebäude zu ersetzen. Es 
entstand eine sogenannte City.

152 Seiten, 38 Abb.,  
Pb. // 18,– € [D] /  
18,50 € [A] // ISBN  
978-3-95410-204-4

Christine Oliwkowski

Die Familie Mosse und das Rittergut 
Schenkendorf 1896–1996
Ein Beitrag zur Regionalgeschichte 

In diesem Buch wird die wechselhafte 
Geschichte des Anwesens der deutsch-
jüdischen Familie Mosse im Landkreis 
Dahme-Spreewald von 1896 bis 1996 
detailliert geschildert und rekonstruiert. 

Band 2

208 Seiten,  
9 Abb., geb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-402-3

Jürgen Angelow

Der Weg in die Urkatastrophe
Der Zerfall des alten Europa  
1900–1914 

Der Band analysiert anschaulich das 
Handeln der politischen Akteure in 
einer von Unsicherheiten und Wider-
sprüchen gekennzeichneten Welt. 

192 Seiten,  
20 Abb., geb. //  
19,95 € [D] /  
20,60 € [A] // ISBN  
978-3-937233-74-1

Rainer Ernst (Hrsg.) 

Christoph Crusius:
Der Niederlausitzsche Methusalah
Christoph Crusius verfasste 1730 die 
Lebensbeschreibung des legendären 
117-jährigen Gutsvogts Martin 
Kaschke. Ergänzt durch ein Vorwort, 
Anmerkungen und Illustrationen  
von Eckhard Böttger. 

224 Seiten,  
195 Abb., Pb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-937233-29-1

Jost Lehne

Der Admiralspalast
Die Geschichte eines Berliner 
»Gebrauchs«Theaters 

Als 1911 der Admiralspalast eröffnet 
wird, gilt er als »Zierde der Reichs-
hauptstadt«. Seine wechselvolle 
Geschichte hat Jost Lehne zusam
mengetragen. 

208 Seiten,  
ca. 50 z.T. farb. Abb., 
geb. // 22,– € [D] /  
22,70 € [A] // ISBN  
978-3-95410-094-1

Wolfgang Pinkow, Thomas Mietk (Hg.)

Post und Postgeschichte(n) aus dem 
Landkreis Dahme-Spreewald
Vom Mittelalter bis in die jüngste 
Vergangenheit 

Der vorliegende Band gibt einen Ein-
blick in die Entwicklung der Post auf 
dem Gebiet des heutigen Landkreises 
Dahme-Spreewald. Zahlreiche Abbil-
dungen, Fotografien und postalische 
Belege ergänzen die Arbeit.

Band 3

208 Seiten,  
22 Abb., geb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-403-0

Sönke Neitzel

Weltkrieg und Revolution
1914–1918/19 

Auf dem neuesten Stand der interna
tionalen Forschung skizziert der vor
liegende Band die Rolle Deutschlands 
vom Kriegsausbruch im Juli 1914 bis 
hin zur Revolution 1918/19. 

176 Seiten,  
63 Abb., Ganzleinen //  
26,– € [D] /  
26,80 € [A] // ISBN  
978-3-95410-016-3

Wolfgang Feyerabend

Zum Wohle der Witwen und Waisen
Johann Friedrich Koepjohann und die 
Koepjohann’sche Stiftung 

1792 gründete Koepjohann die erste 
wohltätige Stiftung Berlins. Das Buch 
zeichnet erstmals seine Biografie  
sowie die wechselvollen Geschicke  
der Stiftung von der Gründung bis  
zur modernen karitativen Arbeit der 
Gegenwart nach.

160 Seiten,  
54 farb. Abb.,  
33 Karten,  
geb. // 26,– € [D] /  
26,80 € [A] // 
ISBN 978-3-
95410-030-9

Gerd W. Lutze

Naturräume und Landschaften  
in Brandenburg und Berlin
Gliederung, Genese und Nutzung 

Die Naturräume und Landschaften 
werden mit einer innovativen Methode 
als 2D- bzw. 3D-Visualisierungen prä-
sentiert, die erstmals die räumlichen 
Konstellationen und geomorphologi-
schen Besonderheiten klar und nach-
vollziehbar zur Geltung bringen. 

144 Seiten,  
22 Abb., Pb. //  
16,95 € [D] /  
17,50 € [A] // ISBN  
978-3-95410-010-1

Marianne Suhr

Wir sind angekommen
Interviews mit Eingewanderten 

Die Geschichte Berlins ist seit jeher 
geprägt von Immigration. Marianne 
Suhr hat Interviews mit 25 Menschen 
geführt, die nach Deutschland 
eingewandert sind, in Berlin leben  
und von sich sagen: »Wir sind ange-
kommen«. 

Band 4

200 Seiten,  
9 Abb., geb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-404-7

Hans-Christof Kraus

Versailles und die Folgen
Außenpoltik zwischen  
Revisionismus und Verständigung 
1919–1933 

Der Band beschreibt präzise und 
anschaulich das Ringen der Politiker 
jener Zeit um ein geordnetes Mitein
ander – vor dem Hintergrund eines 
gerade zu Ende gegangenen Krieges. 

192 Seiten, 32 Abb.,  
Pb. // 24,95 € [D] /  
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-72-7

Michael Häusler, Bettina Hitzer (Hrsg.)

Zwischen Tanzboden und Bordell
Lebensbilder Berliner Prostituierter 
aus dem Jahr 1869 

» … einzigartige Einblicke in die Le-
bensumstände junger Unterschicht-
frauen und in die Sittengeschichte  
der entstehenden Großstadt.« 

Der Tagesspiegel 

248 Seiten, 20 Abb., 
geb. // 24,90 € [D] / 
25,70 € [A] // ISBN  
978-3-937233-32-1

Alexander Meyer

Aus guter alter Zeit
Berliner Bilder und Erinnerungen

In dem –1909 erstmals erschienen – 
Band beschreibt der Journalist und 
Reichstagsabgeordnete Alexander 
Meyer als Chronist seiner Zeit das 
Berliner Volksleben.

Band 1

224 Seiten,  
15 Abb., geb. //  
19,90 € [D] /  
20,50 € [A] // ISBN  
978-3-89809-401-6

Frank-Lothar Kroll

Geburt der Moderne
Politik, Gesellschaft und Kultur  
vor dem Ersten Weltkrieg 

Ein Blick auf das späte Kaiserreich als 
einen der fortschrittlichsten National-
staaten in Europa. 
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